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ВСТУП 

В результаті планованої діяльності «Продовження розробки (експлуатацiя iснуючих кap'єpiв з 

видобування титанових руд та пiску будiвельного) Юрської дiлянки (I черга) Межирiчного родовища площею 

150,0 га з подальшою рекультивацiєю порушених земель» філії «Іршанський гірничо-збагачувальний 

комбінат» АТ «Об’єднана гірничо-хімічна компанія» відбувається певне антропогенне навантаження на 

навколишнє природне середовище, але на підставі наведених у Звіті з ОВД оцінок впливів на компоненти 

довкілля (водне середовище, ґрунти, атмосферне повітря, поводження з відходами, соціальне середовище) 

сукупний вплив планованої діяльності є екологічно допустимим. 

У відповідності до п. 6 екологічних умов висновку з оцінки впливу на довкілля від 12.10.2022 року         

№ 21/01-2022299418/1 в листопаді 2022 року філією «ІГЗК» АТ «ОГХК» розроблена та затверджена 

Програма післяпроектного моніторингу планованої діяльності (далі Програма): «Продовження 

розробки (експлуатація існуючих кар’єрів з видобування титанових руд та піску будівельного) Юрської 

ділянки (І черга) Межирічного родовища площею 150,0 га з подальшою рекультивацією порушених 

земель», яка розглянута Міністерством захисту довкілля та природних ресурсів України (Міндовкілля) та 

прийнята для врахування в роботі вхідним листом №316/1418 від 03.11.2022 року [Додаток 1]. 

Програма післяпроектного моніторингу розроблена з урахуванням системи моніторингу за станом 

складових довкілля, що на теперішній час існує на підприємстві у відповідності до екологічних умов щодо 

здійснення ППМ, визначених у висновку з ОВД [Додаток 2]. 

Звіт з ППМ розроблений суб’єктом господарювання з залученням вимірювальних лабораторій та 

спеціалізованих організацій у відповідності до екологічних умов щодо здійснення ППМ, визначених у 

висновку з ОВД і розробленої Програми та досягає мети ППМ – виявлення будь-яких розбіжностей і 

відхилень у прогнозованих рівнях впливу на навколишнє середовище та ефективності заходів із запобігання 

та зменшення забруднення довкілля. 

З 01.07.2024 року філією «ІГЗК» АТ «ОГХК розпочато відновлення роботи виробничих потужностей 

планованої діяльності на підставі наказу №107 від 17.06.2024 року [Додаток 3]. 

Періодом звітування є період від 01.07.2024 до 31.12.2024. 

Строк подання звітності визначений п. 6 екологічних умов висновку з ОВД щорічно протягом 

наступного місяця за звітним до уповноваженого центрального органу, а також забезпечувати 

опублікування результатів на власному вебсайті (в разі наявності) або направляти до органів місцевого 

самоврядування відповідних адміністративно-територіальних одиниць, що можуть зазнати впливу планованої 

діяльності для публікації на їх вебсайтах. 

Моніторинг буде здійснюватися щорічно протягом п’яти років з моменту початку провадження 

планованої діяльності. 

Роботи виконувались шляхом відбору проб і лабораторного визначення хімічного складу 

досліджуваних компонентів довкілля та вивчення їх фізичних та фізико-хімічних властивостей, проводилися 

польові обстеження об’єктів. 

Отримані результати порівнювалися із екологічними та гігієнічними нормами і нормативами 

встановленими законодавством України. 
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1. СТИСЛИЙ ОПИС ПЛАНОВАНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ 

1.1. Основні характеристики та місце провадження планової діяльності 

Межирічне родовище титанових руд розташоване у центральній частині Житомирської області. 

Основною корисною копалиною на Межирічному родовищі є титанові руди, які видобуваються з метою 

одержання ільменітового концентрату. 

Філія «Іршанський ГЗК» отримало спеціальний дозвіл на користування надрами №_6027 від 11.02.2015 

на розробку Юрської, Букінської та Осинової ділянок [Додаток 4]. На даний час у стадії експлуатації 

знаходиться 1 ділянка родовища – Юрська ділянка (І черга). 

Розробка родовища здійснюється відкритим способом, площа ділянки надр, що розглядається у Звіті з 

ОВД, Юрська (І черга), становить 150,0 га. 

Юрська ділянка (І черга) Межирічного родовища титанових руд в адміністративному відношенні 

розташована на землях Іршанської селищної ради (130,3849 га) та Новоборівської селищної ради (19,6084 га). 

Географічні координати кутових точок Юрської ділянки надр Межирічного родовища титанових руд 

відображені в Таблиці 1 Звіту з ОВД. 

До складу гірничого-збагачувального комплексу Юрської ділянки (І черга) входить три дільниці — 

кар’єри №7, №8 та №9, які складаються з гірничого підрозділу, фабрик первинного збагачення, систем 

оборотного водопостачання, яке представляє собою систему водовідстійників та трубопроводів, а також 

технологічні автошляхи. 

Відповідно до даних Звіту з ОВД, найближча житлова забудова — у північному напрямку сел. 

Іршанськ (найкоротша відстань від контуру ліцензійної площі до межі житлової забудови сел. Іршанськ 

складає 985 м), у південно-східному напрямку с. Гута-Добринь (найкоротша відстань від джерела 

викиду ЗР № 8008 до межі житлової забудови складає 879 м), з півдня від виробничого майданчика 

фабрики № 7 на відстані 750 м від найближчого джерела впливу (джерело викиду ЗР № 7005) 

розташоване с. Ємилівка, на південний та північній захід розташовані сел. Нова Борова та с. Турчинка 

(лівий берег р. Ірша) відповідно (ці населені пункти відносно Юрської ділянки (І черга) 

розташовуються на відстані більше 2 км). 

Розробка Юрської ділянки (І черга) Межирічного родовища титанових руд здійснюється філією 

«Іршанський ГЗК» АТ «Об’єднана гірничо-хімічна компанія» на підставі спеціального дозволу на 

користування надрами за реєстраційним номером 6027 від 11 лютого 2015 року виданого Державною 

службою геології та надр України [Додаток 4]. 

Очікувані показники експлуатації Юрської ділянки родовища: 

˗ промислових запаси титанових руд - 14675,7 тис. м3, 

˗ ільменіту - 11497,5 тис. т; 

˗ промислові запаси спільно залягаючої копалини (будівельний пісок) - 2143,3 тис.м3; 

˗ річна продуктивність за основною корисною копалиною - 2550 тис. м3; 

˗ термін забезпечення підприємства запасами - 5,76 років. 

Ділянка родовища розробляється по безтранспортній системі одночасно трьома виймальними 

одиницями (кар’єрами) з гідротранспортом корисної копалини на збагачувальні фабрики кар’єрів №7, №8 та 

№9 кожною виймальною одиницею окремо. Система видобутку облаштована системою оборотного 

водопостачання. 

Гірничі дільниці розташовані у північній (кар’єр №9), східній (кар’єр №8) та південній частині (кар‘єр 

№7) Юрської ділянки та складаються з: 

˗ кар'єру по видобутку титанових руд; 

˗ відвалів розкривних порід; 

˗ кар’єрних споруд гідротранспорту. 

Збагачувальні дільниці примикають до гірничих дільниць і складаються з існуючих об'єктів і споруд: 

˗ корпус збагачувальної фабрики; 

˗ будівля РУ 6/0,4 кВ; 

˗ котельня з електрокотлом; 

˗ склад чорнових концентратів; 

˗ блок складів з відкритими площадками для устаткування, металу, труб і т.п.; 

˗ адміністративно-побутові приміщення; 

˗ внутрішні шляхи і проїзди; 

˗ магістральні пульпопроводи і водопроводи. 

Система оборотного водопостачання складається з: 

˗ внутрішніх водовідстійників з розділяючими внутрішніми дамбами; 

˗ три станції оборотного водопостачання пересувного типу; 

˗ пульпопроводи від фабрик первинного збагачення до водовідстійників; 

˗ водопроводи оборотного водопостачання технологічної води до виймальних одиниць і на 

збагачувальні фабрики. 
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При даній технології видобутку з внутрішнім відвалоутворенням та первинним збагаченням руди, яке 

здійснюється за мокрою схемою (у водному середовищі), оборотна система водопостачання представляє 

собою систему водовідстійників розділених внутрішніми дамбами, які утворені розкривними породами, куди 

намивається пульпа (відокремлена на певних етапах збагачення мінеральна частина з водою) для осадження 

та використання освітленої води в системі оборотного водопостачання. Улаштування таких водвідстійників 

можливе за рахунок низького коефіцієнту інфільтрації підстеляючих порід. 

У Звіті з ОВД зазначається, що хвостосховище як спеціальна гідротехнічна споруда, у класичному його 

розумінні, що розташовується на визначеній ділянці, має певну сталу конструкцію та інженере облаштування, 

при даному виробництві відсутнє. Водовістійники формуються згідно з фронтом робіт з видобутку шляхом 

переекскавації внутрішніх відвалів розкривних порід. 

1.2. Цілі планованої діяльності 

Цілі та зміст планованої діяльності — продовження розробки (експлуатація існуючих кар’єрів з 

видобування титанових руд та піску будівельного) Юрської ділянки (І черга) Межирічного родовища площею 

150,0 га з подальшою рекультивацією порушених земель. 

Планована діяльність, відповідно до пункту 15 частини 2 статті 3 — кар’єри та видобування корисних 

копалин відкритим способом, їх перероблення чи збагачення на місці на площі понад 25 гектарів, Закону 

України «Про оцінку впливу на довкілля» від 23.05.2017 № 2059-VIII, належить до першої категорії видів 

діяльності та об’єктів, які можуть мати значний вплив на довкілля і підлягають оцінці впливу на довкілля. А 

також, відповідно до пункту 2 частини 3 статті 3 — рекультивація земель на територіях площею 20 гектарів і 

більше, Закону належить до другої категорії видів діяльності та об’єктів, які можуть мати значний вплив на 

довкілля і підлягають оцінці впливу на довкілля. 

Розробка Юрської ділянки (І черга) Межирічного родовища титанових руд здійснюється філією 

«Іршанський ГЗК» АТ «Об’єднана гірничо-хімічна компанія» на підставі спеціального дозволу на 

користування надрами за реєстраційним номером 6027 від 11 лютого 2015 року виданого Державною 

службою геології та надр України терміном дії до 11 лютого 2035 року. 

Вид користування надрами відповідно до ст. 14 Кодексу України про надра та п. 5 Порядку надання 

спеціальних дозволів на користування надрами — видобування корисних копалин. 

Цілі користування надрами — видобування титанових руд для отримання ільменітового концентрату 

та піску для виготовлення будівельних розчинів та дорожнього будівництва, а також для рекультивації, 

благоустрою, і планування. 

Види корисних копалин, що планується видобувати, відповідно до переліків корисних копалин 

загальнодержавного та місцевого значення, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 12 

грудня 1994 року № 827: 

˗ основна — титанові руди; 

˗ спільно залягаюча — пісок. 

Очікувані показники експлуатації Юрської ділянки родовища: 

˗ промислових запаси титанових руд - 14675,7 тис. м³, 

˗ ільменіту - 11497,5 тис. т; 

˗ промислові запаси спільно залягаючої копалини (будівельний пісок) - 2143,3 тис.м³; 

˗ річна продуктивність за основною корисною копалиною 2550 тис. м³; 

˗ термін забезпечення підприємства запасами - 5,76 років. 

Ділянка родовища розробляється по безтранспортній системі одночасно трьома виймальними 

одиницями (кар’єрами) з гідротранспортом корисної копалини на збагачувальні фабрики кар’єрів №7, №8 та 

№9 кожною виймальною одиницею окремо. Система видобутку облаштована системою оборотного 

водопостачання. Фабрики первинного збагачення і водовідстійники використовуються існуючи (на даний 

момент діючи). 

Роботи з рекультивації ділянки заплановані після повного відпрацювання запасів. Об’єктом 

рекультивації є порушені землі загальною площею 150,0 га. Рекультивація ділянки запланована 2-ма етапи з 

метою повернення ділянок у стан придатний для лісового господарства — гірничотехнічна та біологічна 

рекультивація. 

Земельні ділянки розташування ділянки видобутку використовуються підприємством на правах 

постійного користування та мають відповідне цільове призначення — для розміщення та експлуатації 

основних, підсобних та допоміжних будівель та споруд підприємствами, що пов’язані з користуванням 

надрами. 

Соціально-економічні цілі — забезпечення титановою та будівельною сировиною будівельної, 

хімічної, металургійної галузей промисловості країни, а також експорту товарного продукту. Філія 

«Іршанський ГЗК» є одним із значущих підприємств регіону, яке забезпечує робочими місцями місцеві 

трудові ресурси. 
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2. ОЦІНКА МОЖЛИВОГО ВПЛИВУ НА ДОВКІЛЛЯ ПЛАНОВАНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ 

Відповідно до даних Звіту з ОВД, суттєвий вплив на довкілля можливий лише в результаті виникнення 

аварійних ситуацій. Комплекс технологічних, технічних, організаційних рішень, забезпечує надійну 

безаварійну роботу технологічних об’єктів. Плановані рішення забезпечують високий ступінь надійності 

функціонування технологічних процесів. 

Вплив на ґрунти вже відбувся при вилученні земельних ділянок загальною площею 150,0 га з лісового 

господарства для потреб надрокористування у 2019 році. Ґрунти ділянки були визначені як малоцінні та не 

підлягали селективній виїмці. Після відпрацювання запасів ділянка підлягає гірничотехнічній і біологічній 

рекультивації з поверненням первинному землекористувачу. 

Вплив на геологічне середовище полягає у порушенні земної поверхні на площі 150,0 га на глибину до 

25,0 м. 

Гірничо-збагачувальним комплексом використовується декілька джерел водопостачання - поверхневі 

водозабори, водні свердловини, кар’єрний водовідлив. Комплекс працює за замкнутою системою 

виробничого водопостачання. Скид зворотних вод у природні водні об’єкти відсутній. 

Санітарно-захисна зона для об’єкту визначається у відповідності до Державних санітарних правил 

планування та забудови населених пунктів, затверджених наказом Міністерства охорони здоров'я України від 

19.06.1996 № 173, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 24 липня 1996 р. за № 379/1404. 

2.1. Вплив на атмосферне повітря під час впровадження планованої діяльності 

Викид забруднюючих речовин в атмосферне повітря – це надходження речовин в атмосферу від джерел 

забруднення. 

Відповідно до даних Звіту з ОВД, на виробничих майданчиках фабрик №7, №8 та №9, якими 

здійснюється розробка Юрської ділянки (І черга), розташовується 29 стаціонарних джерел викидів 

забруднюючих речовин, а також пересувні джерела (автотранспортні засоби) для кожної виймальної одиниці. 

Джерелами викидів забруднюючих речовин при роботі гірничозбагачувального комплексу є розкривні 

роботи, зварювальні та ремонтні роботи, навантажувальні роботи матеріалів, що пилять, робота 

автотранспортної техніки. 

У Звіті з ОВД зазначено, що всього, на підставі даних з інвентаризації джерел викидів на підприємстві, 

розрахунковий обсяг викидів складає 114,1635 т/рік, з них 83,4 % це речовини у вигляді суспендованих 

твердих частинок (пил). 

Відповідно до даних Звіту з ОВД, за результатами проведених розрахунків розсіювання забруднюючих 

речовин, що присутні у викидах виробництва, в приземному шарі атмосферного повітря з урахуванням 

фонового забруднення, визначені концентрації забруднюючих речовин на межі санітарно-захисної зони та 

житлової забудови не перевищують гранично-допустимих концентрацій. 

2.2. Вплив на ґрунти та геологічне середовище під час провадження планованої 

діяльності 

Відповідно до даних Звіту з ОВД, збагачення рудних пісків відбувається шляхом механічного 

відділення пустої породи від ільменітвміщуючих пісків і додаткові хімічні речовини не застосовуються. 

Вплив полягає у порушенні земної поверхні на площі 150,0 га на глибину до 25,0 м. Відбувається 

формування техногенних форм рельєфу: відвалів розкривних порід, гірських виробок, штучних водойм. 

Цей вплив обмежений виділеною під видобуток територією згідно з затвердженими геологічними 

запасами і не поширюється на прилеглу територію. 

Після відпрацювання запасів ділянка підлягає гірничотехнічній і біологічній рекультивації з 

поверненням первинному землекористувачу. 

2.3. Вплив на водне середовище під час реалізації планованої діяльності 

Відповідно до даних Звіту з ОВД, при даній схемі видобутку та збагачення ільменітових руд скидання 

зворотних, кар’єрних вод не здійснюється. 

Вода накопичується у зумпфі кар’єрного водовідливу, створеного екскаватором у торці видобувної 

заходки. Глибина зумпфа – до 3 м, об’єм – 10500 м3. Біля зумпфа встановлюється пересувна насосна станція 

(далі - ПНС) (робоча та резервна), монтується трубопровід від ПНС до аварійної ємності, розташованої у 

низовому відкосі огороджувальної дамби водовідстійника. Кар’єрні води відкачуються у аварійну ємність, із 

якої двома дренажними насосними станціями (ДНС), обладнаних насосами КМ100-65-20 (4 насоси у кожній 

ДНС) і далі – у ставок-відстійник. При наповнені аварійної ємності до максимальної відмітки автоматично 

включається резервна насосна станція. 

Межирічне родовище ільменітових руд повністю розташоване в межиріччі середньої річки Ірша і її 

правосторонньої притоки Тростяниця. 
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Виробниче водопостачання гірничо-збагачувального комплексу Юрської ділянки (І черга) прийнято по 

замкнутій оборотній системі, що передбачає повторне використання води по круговій системі з підживленням 

свіжою водою за рахунок кар’єрних вод, атмосферних опадів та поверхневих водозаборів р. Ірша (два 

руслових водозабори). Підприємство має дозвіл на спеціальне водокористування виданий Державним 

агентством водних ресурсів України №145/ЖТ/49д-23 від 11.09.2023, копія якого наведена у Додатку 12 Звіту 

з ПМ. 

Відповідно до даних Звіту з ОВД, виробниче водопостачання кар'єру нерозривно пов'язано зі схемою 

водопостачання збагачувальних фабрик і є складовою частиною всієї системи замкнутого оборотного 

водопостачання кар'єру. 

Оборотна система водопостачання працює завдяки складуванню гідросуміші (пульпи), що надходить з 

фабрик у вигляді пустої породи, пісків з низьким вмістом ільменіту та води, у відпрацьовані виробки кар'єру 

– водовідстійники, де відбувається осадження твердої фази та отримання освітленої води, яка у подальшому 

повертається у технологічний процес збагачення. При цьому скиди зворотних вод або інших виробничих 

стоків у водні об’єкти не здійснюється, тому вплив, зумовлений скидами забруднюючих речовин відсутній. 

Відповідно до інформації наведеної у Звіті з ОВД вбачається, що технологія збагачення ільменітових 

руд не передбачає використання хімічних реагентів, що виключає можливість хімічного забруднення 

ґрунтових і поверхневих вод. 

У Звіті з ОВД зазначається, що коригування меж родовища здійснено з урахуванням необхідності 

збереження територій та об’єктів ПЗФ, інших особливо цінних земель, водних об’єктів, дотримання режиму 

обмеженої господарської діяльності на територіях прибережних захисних смуг, водоохоронних зон, басейнів 

малих річок, територій населених пунктів тощо, що призвело до зменшення загальної площі родовища з 

5636,15 га до 2388,9 га виключивши 3247,25 га, у т.ч. площа Юрської ділянки - 418,9 га (у т. ч. ділянки І та II 

черг - 313,36 га), яка була зменшена на 143 га та до внесення змін становила 561,9 га. 

У районі Межирічного родовища, освоєння якого пов’язано з його розробкою на окремих ділянках на 

глибину від 14,0 до 25,0 м з утворенням кар’єрних виїмок зі штучним водопониженням, очікуваним є 

порушення режиму підземних вод, насамперед, рівневого. 

Згідно з даними Звіту з ОВД, порушення режиму підземних вод буде мати тимчасовий характер із 

максимальним радіусом впливу від кінцевих бортів кар’єру не більше 140 – 450 м за досягнення проектної 

глибини розробляння. Воронка депресії не впливатиме на рівень води в криницях, а відповідно на водозабори 

у зазначених населених пунктах, так як відстань від них до фіксованих бортів кар’єру більша за радіус 

депресійної воронки. Так, сел. Іршанськ та с. Гута-Добринь розташовані на відстані більше ніж 0,5 км від 

бортів кар’єру. 

Для спостереження за зміною режиму підземних вод у процесі освоєння Юрської ділянки обладнано 

стаціонарну мережу спостережних свердловин з боку сел Іршанськ та с. Гута-Добринь. 

2.4. Вплив на рослинний і тваринний світ, заповідні об’єкти під час провадження 

планованої діяльності 

Відповідно до даних Звіту з ОВД, територія планованої діяльності, а також нормативна СЗЗ 500 м не 

входять до складу територій та об'єктів Смарагдової мережі. Найближчий об’єкт мережі — UA0000348 «Irsha 

river valley in Zhytomyr region» розташований у західному та північному напрямках на відстані понад 1,5 км. 

Лісовий заказник місцевого значення «Забране» розташований біля східної технічної межі раніше 

відпрацьованих ділянок (кар’єр № 8), найкоротша відстань від меж Юрської ділянки (І черги) становить 1820 

м (від технічної межі відпрацьованої ділянки - 145 м). 

Відповідно до даних Звіту з ОВД, ділянка не має лісовкритих та інших природних площ і повністю 

перетворена на відкриті ділянки видобутку. Фоновий стан біогеоценозів в зоні впливу є задовільним, на 

екосистемному рівні - стійким. У зв’язку з тим, що ділянка розробляється вже не перший рік, прямий вплив на 

природні території, що межують з площею виробки та виробничими майданчиками відсутній. 

Так як, до вилучення земельних ділянок і зміни цільового призначення ділянки були у користуванні 

лісо-мисливського господарства, то заходами рекультивації передбачається відновлення порушених земель 

для передачі їх для потреб лісового господарства з залісненням площі порушених земель не менше 80%. 

У пункту 3.2.3 «Дослідження впливу від видобутку корисних копалин (титанові руди) кар’єрами, що 

експлуатуються на даний час, на флору і фауну, а також при будівництві та експлуатації II черги Юрської 

ділянки Межирічного родовища титанових руд» проведених Поліським Національним Університетом МОН 

України вищевказаних досліджень зазначається, що згідно з затвердженим Наказом Міністерства захисту 

довкілля та природних ресурсів України від 19 січня 2021 року № 29 «видів тварин, що заносяться до Червоної 

книги України (тваринний світ)» на дослідженій території не виявлено. 

Відповідно до висновків вищевказаних досліджень, вплив від видобутку корисних копалин (титанові 

руди) кар’єрами, що експлуатуються на даний час на лісовий заказник місцевого значення «Забране» не 

виявлений. Можливий вплив від видобутку корисних копалин (титанові руди) кар’єрами, що експлуатуються 

на даний час, а також при будівництві та експлуатації II черги Юрської ділянки на природні території 

особливої охорони - об’єкт Смарагдової мережі «Irsha river valley in Zhytomyr region» UA0000348 відсутній.  
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2.5. Вплив радіаційного забруднення, електромагнітного та іонізуючого 

випромінювання на довкілля під час провадження планованої діяльності 

Відповідно до даних Звіту з ОВД, оцінка природної радіоактивності корисної копалини Юрської 

ділянки Межирічного родовища титанових руд виконана у 2021 році ТОВ «НВП «УКРГЕОЛОГСТРОМ» на 

підставі чого складено відповідний звіт (Додаток 14 до Звіту з ОВД). 

Оцінка природної радіоактивності корисної копалини проведена шляхом визначення потужності дози 

гамма-випромінювання і встановлення величини сумарної питомої активності природних радіонуклідів. 

Потужність експозиційної дози гамма-випромінювання в 2-геометрії ≤ 20 мкР*г-1 за результатами 

замірів склала від 4,0 до 12,0 мкР*г-1. Величина сумарної питомої ефективної активності природних 

радіонуклідів Аеф ≤ 370 рудоносних порід коливається в межах від 32,8 до 112,0 Бк*кг-1. 

Таким чином, відповідно до даних Звіту з ОВД, корисна копалина Юрської ділянки Межирічного 

родовища відноситься до 1 класу - всі види будівництва без обмежень. 

2.6. Поводження з відходами під час провадження планованої діяльності 

Відповідно до даних Звіту з ОВД, оцінка за видами та кількістю відходів виконана за Інвентаризацією 

відходів на Філії «ІГЗК», затвердженою у 2021 р., та наводиться в таблиці 9 Звіту з ОВД. Спеціально відведені 

місця для тимчасового зберігання відходів облаштовані на кожному виробничому майданчику фабрик. 

Всі види виробничих відходів підлягають утилізації та передаються для таких цілей спеціалізованим 

підприємствам відповідно до укладених договорів. До передачі відходів іншому споживачу обсяги утворених 

відходів зберігаються у спеціально облаштованих місцях тимчасового зберігання відповідно до їх агрегатного 

стану та класу небезпеки, такі місця облаштовані на кожному виробничому майданчику фабрик. 
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3. ОРГАНІЗАЦІЯ СИСТЕМИ МОНІТОРИНГУ НА ПРІДПРИЄМСТВІ 

3.1. Мета і завдання післяпроектного моніторингу 

Післяпроектний моніторинг стану навколишнього середовища - це вимоги суб'єкту господарювання, 

що планує здійснювати або здійснює господарську діяльність з можливим впливом на навколишнє 

середовище, які встановлюються Висновком з оцінки впливу на довкілля (ОВД) щодо контролю та 

моніторингу стану навколишнього середовища, не допущення його погіршення або змін, що підтверджуються 

документацією та відповідними лабораторними дослідженнями. 

Відповідно до умов отриманого висновку з ОВД №21/01-2022299418/1 від 12.10.2022р. для планованої 

діяльності «Продовження розробки (експлуатація існуючих кар’єрів з видобування титанових руд та 

піску будівельного) Юрської ділянки (І черга) Межирічного родовища площею 150,0 га з подальшою 

рекультивацією порушених земель» філії «ІГЗК» АТ «ОГХК» визначено об’єкт дослідження – компоненти 

довкілля у вибраних точках спостережень на межі СЗЗ і межі найближчої житлової забудови з урахуванням 

впливу планованої діяльності. 

Головною метою екологічних досліджень, які висвітлюються в даному звіті, є визначення стану 

навколишнього природного середовища (атмосферного повітря, підземних та поверхневих вод, ґрунтового 

покриву) на території в межах впливу планованої діяльності, яка реалізується на землях відведених для 

експлуатації в межах спеціального дозволу [Додаток 12]. 

3.2. Програма післяпроектного моніторингу щодо впливу на довкілля 

На виконання п. 6 екологічних умов висновку з оцінки впливу на довкілля від 12.10.2022р. № 21/01-

2022299418/1 виданого Міністерством захисту довкілля та природних ресурсів України для філією «ІГЗК» АТ 

«ОГХК» на здійснення планованої діяльності «Продовження розробки (експлуатація існуючих кар’єрів з 

видобування титанових руд та піску будівельного) Юрської ділянки (І черга) Межирічного родовища 

площею 150,0 га з подальшою рекультивацією порушених земель» у 2024 році здійснено післяпроектний 

моніторинг. 

Моніторинг розпочато у липні 2024 році у зв’язку з тим, що підприємство відповідно до наказу №107 

від 17 06.2024 «Про відновлення роботи виробничих потужностей» [Додаток 3] відновило свою виробничу 

діяльність. 

Звіт післяпроектного моніторингу виконано за період липень - грудень 2024 року у відповідності до 

розробленої та затвердженої Програми та включає обов’язки спостереження: 

˗ щорічно, у період провадження планованої діяльності здійснювати моніторинг впливу планованої 

діяльності на якість атмосферного повітря, ґрунту на межі санітарно-захисної зони та на межі 

найближчої житлової забудови; 

˗ щоквартально здійснювати моніторинг якості поверхневих вод у зоні впливу планованої діяльності, 

зокрема таких водних об’єктів: р. Ірша та р. Рихта; 

˗ щорічно здійснювати дослідження впливу планованої діяльності на підземні та поверхневі води з 

урахуванням суттєвих змін гідрологічного режиму та ландшафтних перетворень; 

˗ щоквартально здійснювати гідрогеологічні спостереження за режимом підземних вод у зоні впливу 

планованої діяльності; 

˗ щорічно протягом п’яти років, проводити дослідження можливого впливу планованої діяльності із 

визначенням заходів мінімізації такого впливу на лісовий заказник місцевого значення «Забране» та 

об’єкт Смарагдової мережі UА0000348 «Irsha river valley in Zhytomyr region», в тому числі, щодо 

наявності видів флори і фауни, включених до Червоної книги України, Резолюції 6 (1998) Конвенції 

про охорону дикої флори та фауни і природних середовищі снування в Європі (далі - Бернська 

конвенція) та типів природних оселищ, включених до Резолюції 4 (1996) Бернської конвенції, 

угрупувань Зеленої книги України на територіях, планованих до розробки; 

˗ щорічно здійснювати дослідження щодо виявлення видів мігруючої фауни, у т.ч. птахів та 

потенційного впливу планованої діяльності на міграцію тварин; 

˗ проводити щорічний радіаційний контроль видобутої сировини в кар’єрі та продукції з неї на 

відповідність вимогам НРБУ-97; 

˗ щорічно надавати інформацію щодо утворення відходів та способів поводження з ними. 
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Таблиця 3.2.1 – Перелік точок відбору проб по компонентах довкілля 

№  

з/п 

Точки 

відбору 

Місцезнаходження точки 

відбору проб 

Фотозвіт Періо-

дичність 

прове-

дення 

Моніторинг атмосфери 

Найближчі житлові забудови 

1 №1 на південний та північній захід 

розташовані сел. Нова Борова 

та с. Турчинка (лівий берег р. 

Ірша) відповідно. Ці населені 

пункти відносно Юрської 

ділянки (І черга) 

розташовуються на відстані 

більше 2 км (вул. Калинова) 
 

щорічно 

2 №2 у південно-східному напрямку 

с. Гута-Добринь. Найкоротша 

відстань від джерела викиду 

ЗР № 8008 до межі житлової 

забудови складає 879 м (вул. 

Іршанська) 

 
3 №3 з півдня від виробничого 

майданчика фабрики № 7 на 

відстані 750 м від 

найближчого джерела впливу 

(джерело викиду ЗР № 7005) 

розташоване с. Ємилівка (вул. 

Героїв України) 

 
4 №4 у північному напрямку сел. 

Іршанськ. Найкоротша 

відстань від контуру 

ліцензійної площі до межі 

житлової забудови сел. 

Іршанськ складає 985 м (вул. 

Шкільна) 

 
Санітарно-захисна зона 

5 №1 СЗЗ 500 м для ділянки 

розробки родовища (недалеко 

від с. Турчинка) 

 

щорічно 

6 №2 СЗЗ 300 м для фабрики 

збагачення №9 (недалеко від 

сел. Іршанськ) 
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7 №3 СЗЗ 300 м для фабрики 

збагачення №8 (недалеко від с. 

Гута-Добринь 

 
8 №4 СЗЗ 500 м для ділянки 

розробки родовища (недалеко 

від с. Гута-Добринь) 

 
9 №5 СЗЗ 300 м для фабрики 

збагачення №7 (недалеко від с. 

Ємилівка) 
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Продовження таблиці 3.2.1 

№  

з/п 

Точки 

відбору 

Місцезнаходження точки 

відбору проб 

Фотозвіт Періо-

дичність 

прове-

дення 

Моніторинг ґрунтів 

Найближчі житлові забудови 

1 №1 на південний та північній захід 

розташовані сел. Нова Борова 

та с. Турчинка (лівий берег р. 

Ірша) відповідно. Ці населені 

пункти відносно Юрської 

ділянки (І черга) 

розташовуються на відстані 

більше 2 км (вул. Калинова) 
 

щорічно 

2 №2 у південно-східному напрямку 

с. Гута-Добринь. Найкоротша 

відстань від джерела викиду 

ЗР № 8008 до межі житлової 

забудови складає 879 м (вул. 

Іршанська) 

 
 

 

3 №3 з півдня від виробничого 

майданчика фабрики № 7 на 

відстані 750 м від 

найближчого джерела впливу 

(джерело викиду ЗР № 7005) 

розташоване с. Ємилівка (вул. 

Героїв України) 

  
4 №4 у північному напрямку сел. 

Іршанськ. Найкоротша 

відстань від контуру 

ліцензійної площі до межі 

житлової забудови сел. 

Іршанськ складає 985 м (вул. 

Шкільна) 

 

 

Санітарно-захисна зона 

5 №1 СЗЗ 500 м для ділянки 

розробки родовища (недалеко 

від с. Турчинка) 

 

щорічно 

6 №2 СЗЗ 300 м для фабрики 

збагачення №9 (недалеко від 

сел. Іршанськ) 
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7 №3 СЗЗ 300 м для фабрики 

збагачення №8 (недалеко від   

с. Гута-Добринь 

 

 

8 №4 СЗЗ 500 м для ділянки 

розробки родовища (недалеко 

від с. Гута-Добринь) 

 

 

9 №5 СЗЗ 300 м для фабрики 

збагачення №7 (недалеко від с. 

Ємилівка) 
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Продовження таблиці 3.2.1 

№  

з/п 

Точки 

відбору 

Місцезнаходження 

точки відбору проб 

Фотозвіт Періо-

дичність 

прове-

дення 

Моніторинг поверхневих вод:  

якісні показники 

Річка Ірша (північний захід від планованої 

діяльності) 

ІІІ квартал IV квартал  

1 №1 вище по течії р.Ірша, від 

межі території 

планованої діяльності 

на 1км (фоновий створ) 

(с. Турчинка) 

  

щокварта-

льно 

  

2 №2 нижче по течії р. Ірша за 

межами території 

планованої діяльності 

(контрольний створ)         

(с. Старики) 
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 Річка Рихта (південний схід від 

планованої діяльності) 

ІІІ квартал IV квартал  

3 №1 в верхів’ї р. Рихта 

(фоновий створ)               

(с. Гута-Добринь) 

 
 

щокварта-

льно 

 

 

4 №2 нижче по течії р. Рихта 

за межами території 

планованої діяльності 

(контрольний створ) (с. 

Забране) 
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  рівні води 

1 №1 водомірний пост вище 

по течії р. Ірша від межі 

території планованої 

діяльності на 1км                    

(с. Турчинка) 

ІІІ квартал IV квартал щокварта-

льно 

 
 

 

 

2 №2 водомірний пост нижче 

по течії р. Ірша за 

межами території 

планованої діяльності 

(с. Старики) 

 
 

 
 



19 

 

3 №3 водомірний пост в 

верхів’ї р. Рихта (с. 

Гута-Добринь) 

ІІІ квартал IV квартал 

 

 

 

 

4 №4 водомірний пост нижче 

по течії р. Рихта за 

межами території 

планованої діяльності 

(с. Забране) 
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Моніторинг підземних вод: 

рівні води 

Спостережні свердловини ІІІ квартал IV квартал  

1 №1НГ спостережна 

свердловина 

  

щокварта-

льно 

2 №1 спостережна 

свердловина 

фото відсутнє 

 
3 №2 спостережна 

свердловина 

фото відсутнє 

 
4 №3 спостережна 

свердловина 

  
5 №4 спостережна 

свердловина 

 
 

6 №5 спостережна 

свердловина 

фото відсутнє 

 
7 №6 спостережна 

свердловина 
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Водні свердловини кар’єрів ІІІ квартал IV квартал  

8 №1 водозабірна 

свердловина кар’єру №9 

  

щокварта-

льно 

9 №2 водозабірна 

свердловина кар’єру №8 

  
10 №3 водозабірна 

свердловина кар’єру №7 

  
якісні показники 

Спостережні свердловини ІІІ квартал IV квартал  

1 №1НГ спостережна 

свердловина 

  

щокварта-

льно 

2 №1 спостережна 

свердловина 

фото відсутнє 

 
3 №2 спостережна 

свердловина 

фото відсутнє 

 
4 №3 спостережна 

свердловина 

фото відсутнє 
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5 №4 спостережна 

свердловина 

  

 

6 №5 спостережна 

свердловина 

фото відсутнє 

 
7 №6 спостережна 

свердловина 

  
Водні свердловини кар’єрів ІІІ квартал IV квартал  

8 №1 водозабірна 

свердловина кар’єру №9 

  

щокварта-

льно 

9 №2 водозабірна 

свердловина кар’єру №8 

  
10 №3 водозабірна 

свердловина кар’єру №7 
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Продовження таблиці 3.2.1 

№  

з/п 

Точки 

відбору 

Місцезнаходження точки 

відбору проб 

Фотозвіт Періо-

дичність 

прове-

дення 

      

Моніторинг біологічних ресурсів 

1 Лісовий заказник місцевого значення «Забране» щорічно 

2 Об’єкт Смарагдової мережі UА0000348 «Irsha river valley in Zhytomyr region» щорічно 

3 Виявлення видів мігруючої фауни: щорічно 

 прилегла територія до проммайданчиків   

Територія Смарагдової мережі UА0000348 «Irsha river valley in Zhytomyr region» 

лісовий заказник місцевого значення «Забране» 

Моніторинг фізичних факторів 

1 Радіаційний контроль видобутої сировини в кар’єрі та продукції з неї щорічно 

Моніторинг у сфері поводження з відходами 

1 Відходи та способи поводження з ними щорічно 
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4. ОТРИМАНІ РЕЗУЛЬТАТИ ПІСЛЯПРОЕКТНОГО МОНІТОРИНГУ ТА ЇХ 

ОЦІНКА 

4.1. Моніторинг впливу планованої діяльності на якість атмосферного повітря 

Моніторингові дослідження атмосферного повітря проводилися в точках контролю на межі СЗЗ і на 

межі найближчої житлової забудови відповідно до екологічних умов висновку з ОВД та Програми 

моніторингу. 

Відбір проб атмосферного повітря та їх аналітичні дослідження виконано із залученням фахівців 

лабораторії Коростенського районного відділення ДУ «Житомирський обласний центр контролю та 

профілактики хвороб МОЗ України», відповідно до укладеного договору. В жовтні 2024 році, 

пробовідбірником Тайфун Р-20-2 зав. №2226, проведено відбір проб в точках контролю на межі СЗЗ і на межі 

найближчої житлової забудови. 

Проведено контроль за речовинами у вигляді суспендованих твердих частинок недиференційованих за 

складом (пил). 

Нормативно-технічний документ РД 52.04.186-89 «Руководство по контролю загрязнения атмосферы» 

регламентує організацію та проведення моніторингу забрудненням атмосфери, методики хімічного аналізу 

концентрацій шкідливих речовин в атмосфері, методи збору, обробки та статистичного аналізу результатів 

спостережень. 

Місця розташування точок контролю відбору проб атмосферного повітря надані в таблиці 3.2.1 і 

зафіксовані фотографіями та наведені на рисунках 4.1, 4.2 нижче. 

Для оцінки ступеня впливу на атмосферне повітря в ході провадження планованої діяльності Юрської 

ділянки (І черга) проведено аналіз результатів моніторингу у визначених 9-ти характерних точок контролю 

на межі СЗЗ і на межі найближчої житлової забудови. Отримані результати аналізу вимірювань надані у 

протоколі №5 дослідження повітря населених місць від 18.10.2024 р. [Додаток 5] і наведені в таблиці 4.1.1 

нижче. 

Таблиця 4.1.1 – Зведені результати аналізу вимірювань 

№  

з/

п 

Точка відбору проб Назва 

досліжу-

вальної 

речовини 

Результати дослідження 

концентрації в одиницях 

виміру 

разова, мг/м3 

виявлена ГДК 

1 т.№1 на південний та північній захід розташовані сел. Нова 

Борова та с. Турчинка (лівий берег р. Ірша) відповідно. Ці 

населені пункти відносно Юрської ділянки (І черга) 

розташовуються на відстані більше 2 км (вул. Калинова) 

пил <0,26 0,5 

2 т.№2 у південно-східному напрямку с. Гута-Добринь. 

Найкоротша відстань від джерела викиду ЗР № 8008 до межі 

житлової забудови складає 879 м (вул. Іршанська) 

пил <0,26 0,5 

3 т.№3 з півдня від виробничого майданчика фабрики № 7 на 

відстані 750 м від найближчого джерела впливу (джерело 

викиду ЗР № 7005) розташоване с. Ємилівка (вул. Героїв 

України) 

пил <0,26 0,5 

4 т.№4 у північному напрямку сел. Іршанськ. Найкоротша 

відстань від контуру ліцензійної площі до межі житлової 

забудови сел. Іршанськ складає 985 м (вул. Шкільна) 

пил 0,27 0,5 

5 т.№1 500 м для ділянки розробки родовища (недалеко від       

с. Турчинка) 

пил 0,27 0,5 

6 т.№2 300 м для фабрики збагачення №9 (недалеко від               

сел. Іршанськ) 

пил 0,27 0,5 

7 т.№3 300 м для фабрики збагачення №8 (недалеко від                 

с. Гута-Добринь 

пил 0,28 0,5 

8 т.№4 500 м для ділянки розробки родовища (недалеко від         

с. Гута-Добринь) 

пил 0,28 0,5 

9 т.№5 300 м для фабрики збагачення №7 (недалеко від                          

с. Ємилівка) 

пил 0,28 0,5 
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Рисунках 4.1 – Дослідження стану атмосферного повітря на межі житлової забудови 

 
Рисунках 4.2 – Дослідження стану атмосферного повітря на межі 

нормативної/фактичної СЗЗ 
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Оцінка впливу викидів забруднюючих речовин даного об’єкта на стан забруднення атмосферного 

повітря на межі СЗЗ і на межі найближчої житлової забудови виконана шляхом порівняння результатів 

вимірювань акредитованою лабораторією фактичних концентрацій забруднюючих речовин, з установленими 

гігієнічними нормативами, нормативами гранично допустимого викиду забруднюючих речовин 

(суспендованих твердих частинок, недиференційованих за складом), відповідно до законодавства України 

(наказ МОЗ України від 14.01.2020 №52 «Про затвердження гігієнічних регламентів допустимого вмісту 

хімічних і біологічних речовин в атмосферному повітрі населених місць», зареєстрованому в Міністерстві 

юстиції України від 10.02.2020 за № 156/34439 (далі-ГДК)). 

За результатами протоколу №5 дослідження повітря [Додаток 5] в точках контролю концентрація 

забруднюючих речовин в атмосферному повітрі на межі санітарно-захисної зони і найближчої житлової 

забудови не перевищує встановлених нормативів гранично допустимих концентрацій забруднюючих речовин 

в атмосферному повітрі населених місць. 

4.2. Моніторинг впливу планованої діяльності на якість ґрунтів 

Вплив від провадження планованої діяльності обмежений виділеною під видобуток територією згідно 

з затвердженими геологічними запасами і не поширюється на прилеглу територію. 

Моніторингові дослідження ґрунтів проводилися в точках контролю на межі СЗЗ і на межі найближчої 

житлової забудови відповідно до екологічних умов висновку з ОВД та Програми моніторингу. 

Відбір проб ґрунту виконано відповідно до акту відбору проб №1 від 11.10.2024 року [Додаток 6] 

спеціалістами філії «ІГЗК» АТ «ОГХК» в точках контролю на межі СЗЗ і на межі найближчої житлової 

забудови. 

Аналіз ґрунту для окремих дев’яти зразків на агрохімічні показники (натрій, калій, кальцій, магній, 

масова частка нафтопродуктів і водневий показник (рН)) виконаний висококваліфікованими працівниками 

лабораторії Західного міжрегіонального центру державної установи «Інститут охорони ґрунтів України» 

згідно з укладеним договором відповідно до діючих нормативних документів законодавства України: МВВ 

№ 081/12-0725-10 «Ґрунти. Методика виконання вимірювань масової частки нафтопродуктів (неполярних 

вуглеводнів) гравіметричним методом»; Наказу МОЗ України від 14.07.2020 № 1595 «Про затвердження 

Гігієнічних регламентів допустимого вмісту хімічних речовин у ґрунті»; ДСТУ ISO 10390:2022 «Ґрунт, 

оброблені біовідходи та осад. Визначення рН (ISO 10390:2021, IDT)»; ДСТУ 7944:2015 «Якість ґрунту. 

Визначення іонів натрію і калію у водній витяжці»; ДСТУ 7945:2015 «Якість ґрунту. Визначення іонів 

кальцію і магнію у водній витяжці».  

Місця розташування точок відбору проб ґрунтів надані в таблиці 3.2.1 розд.3.2 і зафіксовані 

фотографіями та наведені на рисунках 4.3, 4.4 нижче. 
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Рисунках 4.3 – Дослідження стану ґрунтів на межі житлової забудови 

 
Рисунках 4.4 – Дослідження стану ґрунтів на межі житлової забудови 
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Отримані результати аналізу ґрунтів для окремих дев’яти зразків на агрохімічні показники надані у 

протоколі випробувань №27 від 23.10.2024 року [Додаток 7] і наведені в таблиці 4.2.1 нижче. 

Таблиця 4.2.1 – Зведені результати аналізу випробувань 
Но-
мер 

зраз

ка 

Точка відбору проб Фактичні значення за результатами випробувань 

Масова 

частка 

нафто-

продуктів 

рН 

(вод.) 

Na K Ca Mg 

мг/кг моль на 

100г 

ґрунту 

% моль на 

100г 

ґрунту 

% моль на 

100г 

ґрунту 

% моль на 

100г 

ґрунту 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 т.№1 на північній захід 

с.Турчинка (лівий берег р.Ірша) 

Цей населений пункти відносно 
Юрської ділянки (І черга) 

розташовуються на відстані 

більше 2 км (вул.Калинова) 

23,3 5,09 0,75 0,017 0,25 0,01 0,1 0,002 0,2 0,002 

2 т.№2 у південно-східному 

напрямку с.Гута-Добринь. 

Найкоротша відстань від 

джерела викиду ЗР № 8008 до 
межі житлової забудови складає 

879 м (вул.Іршанська) 

40,0 5,01 0,40 0,009 0,12 0,005 0,38 0,008 0,22 0,003 

3 т.№3 з півдня від виробничого 
майданчика фабрики № 7 на 

відстані 750 м від найближчого 

джерела впливу (джерело 
викиду ЗР № 7005) розташоване 

с.Ємилівка (вул. Героїв України) 

26,7 5,95 0,13 0,003 0,11 0,004 0,03 0,001 0,05 0,001 

4 т.№4 у північному напрямку 
сел.Іршанськ. Найкоротша 

відстань від контуру ліцензійної 

площі до межі житлової 
забудови сел.Іршанськ складає 

985 м (вул.Шкільна) 

32,2 5,23 0,15 0,004 0,12 0,005 0,05 0,001 0,03 0 

5 т.№1 500 м для ділянки розробки 

родовища (недалеко від 
с.Турчинка) 

70,0 5,35 0,13 0,003 0,05 0,002 0,05 0,001 0,1 0,001 

6 т.№2 300 м для фабрики 

збагачення №9 (недалеко від 
сел.Іршанськ) 

16,7 5,05 0,15 0,004 0,05 0,002 0,03 0,001 0,1 0,001 

7 т.№3 300 м для фабрики 

збагачення №8 (недалеко від 

с.Гута-Добринь 

34,4 4,45 0,15 0,004 0,06 0,002 0,05 0,001 0,1 0,001 

8 т.№4 500 м для ділянки розробки 

родовища (недалеко від с.Гута-

Добринь) 

21,1 5,0 0,14 0,003 0,02 0,001 0,03 0,001 0,07 0,001 

9 т.№5 300 м для фабрики 
збагачення №7 (недалеко від 

с.Ємилівка) 

13,3 5,25 0,20 0,005 0,02 0,001 0,03 0,001 0,15 0002 

Оцінка якості ґрунтів виконана шляхом порівняння фактичних концентрацій небезпечних речовин у 

результаті планованої діяльності підприємства з гранично допустимими концентраціями, встановленими 

відповідно до законодавства України. Наказом МОЗ України від 14.07.2020 № 1595 «Про затвердження 

Гігієнічних регламентів допустимого вмісту хімічних речовин у ґрунті»; Постановою КМУ від 15.12.2021 № 

1325 «Про затвердження нормативів гранично допустимих концентрацій небезпечних речовин у ґрунтах» – 

чинний. 

В середньому безпечний рівень вмісту нафтопродуктів в ґрунті – до 1 000 мг/кг, початок серйозного 

збитку – близько 2 500 мг/кг ґрунту. Для даних 9-ти зразків масова частка нафтопродуктів складає від 11 до 

70 мг/кг, що не перевищує встановлених. 

За результатами моніторингу ґрунтів встановлено, що зразки ґрунтів за санітарно – хімічними 

показниками відповідають вимогам нормативних документів. 

За результатами аналізу, рН водної витяжки досліджуваних зразків ґрунтів, переважають кислі ґрунти 

(рН<4,5-5,5). 

За результатами аналізу поживних речовин: натрію, калію, кальцію, магнію, досліджуваних зразків 

ґрунтів, вміст цих макроелементів складає від 0,001 до 0,02 % при потрібній концентрації: натрію, калію – 1-

2%; кальцію, магнію – 0,1-0,5%. Недостатня кількість поживних речовин свідчить про низьку екологічну 

продуктивність. 
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4.3. Моніторинг якості поверхневих вод річок Ірша і Рихта у зоні впливу планованої 

діяльності 

Відповідно до інформації наведеної у Звіті з ОВД, запропонована схема видобутку та збагачення 

ільменітових руд не передбачає скидання технологічних вод в природні водойми та водотоки у нормальних 

умовах експлуатації, крім того вбачається, що технологія збагачення ільменітових руд не передбачає 

використання хімічних реагентів, що виключає можливість хімічного забруднення ґрунтових і поверхневих 

вод. 

Моніторингові дослідження поверхневих вод проводилися в місцях відбирання проб у р.Ірша і р.Рихта 

на вододілі яких знаходиться Юрська ділянка, відповідно до екологічних умов висновку з ОВД та Програми 

моніторингу. 

Вибір ділянок пробовідбору здійснено:  

Точка №1 с. Турчинка) – ділянка пробовідбору, яка розташована вище планованої діяльності. Вибір 

саме цієї ділянки дозволяє робити висновки про стан води в річці, яка тече зі сторони свого початку поблизу 

сел. Нова Борова, з північно-західної сторони планованої діяльності і є базовим значенням (фоном) для 

подальшого дослідження.  

Точка №2 с. Старики Гребля 5 – ділянка пробовідбору, яка розташована нижче планованої діяльності. 

Вибір цієї ділянки – дозволяє робити нам оцінку якості води, яка протікає через господарські угіддя з північної 

сторони планованої діяльності.  

Точка №3 с. Гута-Добринь) – ділянка пробовідбору, яка розташована вище планованої діяльності. 

Вибір саме цієї ділянки дозволяє робити висновки про стан води в річці з південної сторони планованої 

діяльності і є базовим значенням (фоном) для подальшого дослідження.  

Точка №4 с. Забране – ділянка пробовідбору, яка розташована нижче планованої діяльності. Вибір цієї 

ділянки – дозволяє робити нам оцінку якості води, яка протікає через господарські  угіддя з північно-східної 

сторони планованої діяльності. 

Таке розташування точок пробовідбору дозволяє проводити оцінку якості води річки на різних 

ділянках. 

Відбирання проб поверхневих вод здійснювалися відповідно до вимог ДСТУ 5667-6:2009 «Якість води. 

Відбирання проб. Частина 6. Настанови щодо відбирання проб з річок і струмків». Лабораторні дослідження 

показників якості підземних вод виконувалися в атестованій лабораторії Філії «Іршанський гірничо-

збагачувальний комбінат» АТ «ОГХК», відділом технічної екології за стандартними методиками. 

Місця розташування точок пробовідбору описані в таблиці 3.2.1 розд.3.2, де зафіксовані фотографіями 

та наведені на рисунках 4.5, 4.6 нижче. 

 
Рисунках 4.5 – Дослідження якості поверхневих вод р. Ірша  
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Рисунках 4.6 – Дослідження якості поверхневих вод р. Рихта  

Оцінка гідрохімічних показників якості поверхневих вод виконано шляхом порівняння показників, 

визначених у пунктах контролю, із встановленими нормами якості води, згідно із законодавством. 

Для водних об’єктів, що використовуються населенням (поверхневі і підземні води, питна вода, вода 

систем гарячого водопостачання), встановлюються єдині гігієнічні нормативи. 

Санітарно-гігієнічне оцінювання якості поверхневої води водних об’єктів відбувається із 

застосуванням «Гігієнічних вимог до складу та властивостей води водних об’єктів в пунктах господарсько-

питного і культурно-побутового водокористування», які є додатком 11 до «Державних санітарних правил 

планування та забудови населених пунктів» (ДСП 173-96), затверджених наказом МОЗ України від 19.06.1996 

№173. Хімічні речовини – не повинні міститися в концентраціях, що перевищують ГДК або ОДР (орієнтовно-

допустимі рівні) відповідно до Нормативи екологічної безпеки водних об’єктів, що використовуються для 

потреб рибного господарства, щодо гранично допустимих концентрацій органічних та мінеральних речовин 

у морських та прісних водах (біохімічне споживання кисню (БСК-5), хімічного споживання кисню (ХСК), 

завислих речовин та амонійного азоту), затверджені наказом Міністерства аграрної політики та продовольства 

України від 30.07.2012 № 471 – чинний; «Гігієнічних нормативів якості води водних об’єктів для задоволення 

питних, господарськопобутових та інших потреб населення» затверджених наказом Міністерства охорони 

здоров’я України 02 травня 2022 року № 721, зареєстрованих в Міністерстві юстиції України 16 травня 2022 

року за № 524/37860 – чинний. 

Результати представлені у протоколах дослідження поверхневих вод від 13.09.2024 року і 02.12.2024 

року [Додаток 8] і наведені в таблиці 4.3.1 нижче. 

На основі лабораторного вивчення проб води ІІІ і ІV кварталів 2024 року з річок Ірша і Рихта 

встановлено, що води як джерела господарсько-питного водопостачання не відповідають вимогам санітарних 

норм лише по: 

• органолептичним показникам: спостерігається високі показники кольоровість по всіх зразках проб; 

є значні перевищення ГДКг.п марганцю для даних річок; 

• загальним показникам: підвищені показники по завислих речовинах, окиснюваністі 

перманганатної і ХСК для всіх зразків ІІІ і ІV кв., що дозволяє судити про забрудненість води 

окисленими речовинами, але не дає інформації про склад забруднення. 

• санітарно-токсичним показникам: в осінній період спостерігається в середньому у 3,5 рази 

перевищення ГДКг.п іонів амонію для проб (3), (4) з р. Рихта, в зимній період у 1,9 рази – для проби 

(4) з р. Рихта; в зимній період для проби (3) з р. Рихта спостерігається перевищення ГДКг.п. алюмінію 

у 3,6 рази.  

Іон амонію з’являється у воді внаслідок розчинення у ній аміаку – продукту розкладу органічних 

нітрогеномістких речовин. Ця нестійка сполука швидко окислюється до нітритів і нітратів. Слід 

зауважити, що вміст аміаку у природних водах завжди наявний у незначних концентраціях як 

обов`язковий компонент. Високий вміст амонійного азоту у водоймах призводить до отруєння 

гідробіонтів. 

Інші ж показники знаходяться в межах норми. Такі води можна характеризувати як «забруднені». 
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Таблиця 4.3.1 – Зведені результати фізико-хімічного аналізу води пробовідбирання 

№ 

з/п 

Назва показника, 

що вимірюється 

Одиниця 

вимірювання 

Лімітую

ча 

ознака 

шкідлив

ості 

ГДК Результати вимірювання ІІІ квартал 2024 р. Результати вимірювання ІV квартал 2024р. 

для водойм 

господарсько- 

побутового 

використання 

(ГДК ГП) 

для водойм 

рибогосподар

ського 

призначення 

(ГДК РГ) 

річка Ірша річка Рихта річка Ірша річка Рихта 

с. Турчинка (1) Гребля №5 

с.Старики 

(2) 

с. Гута-

Добринь 

(3) 

с.Забране 

(4) 

с. Турчинка 

(1) 

Гребля №5 

с.Старики  

(2) 

с. Гута-

Добринь 

(3) 

с.Забране 

(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Запах бали орг. < 2 - 2 1 2 2 2 1 2 2 

2 Прозорість см орг. - - >31 >31 29 25 >31 >31 29 26 

3 Кольоровість градус орг. 20 (35)  91 60 50 716 104,5 33,5 33,5 686 

5 Фосфати мг/дм3 орг. 3,5 - 0,17 <0,002 0,04 0,45 0,03 0,08 <0,002 <0,002 

4 Водневий показник од. рН заг. 6,5 - 8,5 6,5 - 8,5 7,3 6,7 3,0 6,35 7,2 6,9 3,3 7,0 

6 Завислі речовини мг/дм3 заг. 0,75 - 4,0 12,4 30,4 28,8 - - - - 

7 Сухий залишок 

(мінералізація) 

мг/дм3 заг. 
1000 (1500) 

- 276 412 1025 548 244 442 250 - 

11 Окиснюваність 

перманганатна 

мг/дм3 заг. 5,0  11,0 9,4 6,0 26,0 10,2 7,6 4,2 - 

12 Жорсткість мг-екв/дм3 заг. 7,0   3,0 4,6 8,8 3,8 3,8 5,0 6,4 4,0 

8 Нітрит-іони мг/дм3 с.-т. 3,3 0,02 0,05 0,006 0,018 0,1 0,1 0,026 0,007 0,1 

9 Нітрат-іони мг/дм3 с.-т. 45 9,0 3,45 2,5 1,1 3,0 3,0 2,15 0,25 3,0 

10 Амоній-іони мг/дм3 с.-т. 2,0 0,39 1,5 0,5 5,1 8,4 0,65 0,58 0,91 3,8 

21 Алюміній мг/дм3 с.-т. 0,5  0,05 0,045 0,47 0,2 <0,002 0,3 1,8 0,3 

13 Кальцій мг/дм3 орг. 

присм., 

зап. 

200 180 44 60 148 56 48 60 76 44 

14 Магній мг/дм3 орг. 

присм., 

зап. 

50 40 9,7 20 17 12,2 17 24 32 22 

15 Хлориди мг/дм3 орг. присм. 350 300 8,0 7,0 2,0 3,0 8,5 7,4 1,0 1,0 

16 Сульфати мг/дм3 орг. присм 500 100 35 38 236 77 59 120 176 32 

17 Марганець мг/дм3 орг. заб. 0,1 (0,5) 0,01 0,2 0,32 3,5 1,2 0,4 1,78 1,6 1,1 

18 ХСК мг О/дм3  заг. 15,0 - 30,0 - 36 31 20 83 34 25 14 - 

19 БСК5 мгО2/дм3 заг. 3,0 - 6,0 3,0 - 6,0 - 2,9 - - - - - - 

20 Залізо загальне мг/дм3 орг. заб. 0,3 (1,0) 0,1 0,5 0,23 - - 1,1 2,4 3,1 3,85 
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4.4. Моніторинг впливу планованої діяльності на поверхневі води з урахуванням змін 

гідрологічного режиму та ландшафтних перетворень 

Гідрологі́чний режи́м річок в першу чергу залежить від кліматичних умов басейну. Важливими 

елементами гідрологічного режиму є коливання рівня, витрат, температури води. 

В річках коливання рівня води відбувається в зв'язку з змінами витрат води, деформацією русла, 

утворенням підпору. 

Внутрішньорічні коливання рівня води залежать від кліматичних умов і складають на великих річках 

– 5-12 метрів і більше. 

Моніторингові спостереження за друге півріччя 2024 року за рівнем води поверхневих вод відбувалися 

в місцях відбирання проб у річках Ірша і Рихта за допомогою водомірної рейки, відповідно до екологічних 

умов висновку з ОВД та Програми моніторингу. 

Планована діяльність, Юрська ділянка (І черга) Межирічного родовища, знаходиться на водорозділі 

річок Ірша і Рихта. 

Річка Ірша витікає з неглибокої балки біля с. Стара Олександрівка Пулинського району Житомирської 

області, на висоті 235 м над рівнем моря. Протікає через Пулинський, Хорошівський, Коростенський, 

Малинський райони Житомирської області та Іванківський район Київської області, переважно в північно-

східному і східному напрямах. Ірша впадає з лівого берега у р.Тетерів, на 108 км від його гирла. Середній 

похил річки – 0,78 м/км, довжина 136 км, площа водозбору – 3070 км2.  

Басейн розміщений у двох геоморфологічних районах. Верхня частина знаходиться на відрогах 

Придніпровської височини, середня і нижня – у межах Центрального Полісся. Довжина басейну 110 км, 

середня ширина  - 24 км, найбільша – 50 км. Басейн рівнинний, частково гривистий, слабо посічений яружно-

балковою сіткою, густота якої знаходиться в межах 0,25-0,50 км/км2. 

На правому березі р. Ірша, на відрізку довжиною 67-79 км від гирла (від східної околиці с.Шершні до 

впадіння лівої притоки Лемня) знаходиться планована діяльність. Площа водозбору р. Ірша до початку 

ділянки родовища становить 859 км. Розрахунки характеристик стоку р. Ірша виконані на основі матеріалів 

спостережень на водпосту Хорошів за період з 1955р. по 2015 р., із врахуванням зростання площі водозбору 

до ділянки родовища (для розрахункового створу у місці впадіння р. Лемня). 

Розраховані для району Межирічного родовища характеристики середнього за багаторічний період 

стоку р.Ірша наведені в табл. 4.4.1. У середньому за 60-річний період спостережень середній річний стік річки 

становить 3,06 м3/с і може змінюватися в різні за водністю роки від 0,58 м3/с (2015 р.) до 8,71 м3/с (1970 р.). 

Значення середньорічних витрат за період з 1955 р. наведені на рис. 4.7. 

Таблиця 4.4.1 – Характеристики середньорічного стоку р. Ірша в створі Юрського кар’єру (за період 

спостережень 1955-2015 рр) 

Характеристика 

середньорічної витрати 

Середня рiчна 

витрата води, м3/с 

Середнiй рiчний 

модуль стоку, л/c км2 

Шар стоку за 

рiк, мм  

Об`єм стоку за 

рiк, млн.м3 

Середня 3,06 3,56 112 96,38 

Hайбiльша 8,71 10,14 320 274,81 

Hайменша 0,58 0,67 21 18,23 

 
Рисунок 4.7 – Динамка середніх річних витрат р.Ірша в створі Юрського кар’єру. 

Переважаючим типом живлення р. Ірші є снігове і ґрунтове, роль дощового – незначна. Гідрологічний 

режим характеризується чітко вираженою весняною повінню, що припадає на березень - квітень, і 

маловодним періодом літньо - осінньої межені, з мінімальними витратами у серпні-вересні. Витрати зимової 

межені практично удвічі перевищують літньо - осінні.  
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Річка Рихта є лівою притокою р. Тростяниця, в яку впадає на відстані 6,2 км від її гирла. Річка бере 

початок біля села Гута-Добринь і протікає в північно східному напрямку. ЇЇ верхів’я знаходиться на 

заболоченій ділянці північніше уже відпрацьованого кар’єру Межирічного родовища і на 950 м південніше 

Юрської ділянки. 

Для району робіт характерні верхові болота, що не мають зв'язку з нижче залягаючими водоносними 

горизонтами і існують тільки завдяки дощовому та сніговому живленню, тому річка Рихта і болото, з якого 

вона бере початок, в суху пору року пересихає (рис. 4.8). У верхів’ї річки фнкціонують кар’єри Юрської 

ділянки (І черга), які в даний час завершують відпрацювання і готуються до рекультивації.  

Навесні, внаслідок танення снігу, відновляється стік, але рівні води залишаються незначними. 

Коливання меженних рівнів в річці дуже мале, їх амплітуда становить 20 см, від 184,73 до 184,93 м БС. 

Абсолютні максимальні відмітки рівнів в роки різної забезпеченності стоку змінюються в межах 185,45 мБС 

(Нр=10%) до 186,0 мБС (Нр=1%). Максимальні витрати при цьому змінюються від 1,8 м3/сек (Qр=10%) до 4,3 м3/сек 

(Qр=1%), (за даними інституту «Укрводоканалпроект»). 

 

 

 
Рисунок 4.8 – Річка Рихта і болото, з якого вона бере початок 

Довжина річки 15 км, площа водозбору 58,8 км2, середнє падіння русла 1,3 м/км. Середня ширина 

річкової долини 1,5 км, глибина 10 м. Середня ширина русла -2 м, ширина заплави 200 м (рис. 4.9 ). Лісів в 

басейні 29 км2, тобто близько десятої частини від сумарної площі басейну. До осушення в басейні було 1 км2  

лісів. У річку впадає ряд невеличких потічків, переважна більшість з яких у меженний період пересихає. 

Спостереження за стоком річки Рихта не ведуться, тому гідрологічні розрахунки виконані на основі 

районованих значень модуля стоку і коефіцієнта варіації середньорічного стоку, які як і для річки Тростяниця, 

відповідно дорівнюють 2,7 л/с км2 і 0,65. Співвідношення Cs/Cv прийнято рівним 2,25. 

Вода відноситься до сульфатного класу, слабоагресивна. 

 

  
Рисунок 4.9 – Річка Рихта на перетині з автомобільним шляхом 
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Моніторингові спостереження рівнів поверхневих вод з урахуванням змін гідрологічного режиму в 

місцях розташування точок пробовідбору у річках Ірша і Рихта надані в таблиці 3.2.1 і зафіксовані 

фотографіями, наведені на рисунках 4.5, 4.6 розділу 4.3. та зведені в таблиці 4.4.2 нижче.  

Таблиця 4.4.2 – Зведені результати спостереження за рівнями поверхневих вод річок 

№ 

з/п 

Номер посту 

спостере-

ження 

Назва посту спостереження Результати спостереження у 

2024 році 

Рівні води (відносні) в річках 

 р. Ірша ІІІ квартал ІV квартал 

1 №1 водомірний пост вище по течії р. Ірша від межі території 

планованої діяльності на 1км (с. Турчинка) 

18 см 32 см 

2 №2 водомірний пост нижче по течії р. Ірша за межами 

території планованої діяльності (Гребля №5, с. Старики) 

1м 68 см 1 м 50 см 

 р. Рихта ІІІ квартал ІV квартал 

3 №3 водомірний пост в верхів’ї р. Рихта (с. Гута-Добринь) 20 см 18 см 

4 №4 водомірний пост нижче по течії р. Рихта за межами 

території планованої діяльності (с. Забране) 

60 см 50 см 

За результатами моніторингу рівнів поверхневих вод даних річок Протокол [Додаток 9] можна зробити 

висновок, що рівень води в IV кварталі на пості спостереження №1 збільшився на 77%, а на пості №2 знизився 

на 11% у порівнянні з ІІІ кварталом для р. Ірша. Щодо р. Рихта, рівень води в IV кварталі на постах 

спостереження №3, №4 знизився на 10% і 17% у порівнянні з ІІІ кварталом. Річки згідно до спостереження є 

«мало наповнені». Через безсніжні зими та відсутність дощу – складається несприятлива гідрологічна 

ситуація, брак опадів призводить до того, що у річках мало води. Якщо дощів не буде, то дані малі річки 

можуть критично зміліти, а то і висохнути. Порушиться баланс ґрунтових вод, що найперше призведе до 

суттєвого зменшення води у колодязях. Річка Рихта вже в теплий період часто пересихає. 

4.5. Моніторинг гідрологічного спостереження за режимом підземних вод у зоні впливу 

планованої діяльності 

У районі Межирічного родовища, освоєння якого пов’язано з його розробкою на окремих ділянках на 

глибину від 14,0 до 25,0 м з утворенням кар’єрних виїмок зі штучним водопониженням, очікуваним є 

порушення режиму підземних вод, насамперед, рівневого. 

Згідно з даними Звіту з ОВД, порушення режиму підземних вод буде мати тимчасовий характер із 

максимальним радіусом впливу від кінцевих бортів кар’єру не більше 140 - 450 м за досягнення проектної 

глибини розробляння. Воронка депресії не впливатиме на рівень води в криницях, а відповідно на водозабори 

у зазначених населених пунктах, так як відстань від них до фіксованих бортів кар’єру більша за радіус 

депресійної воронки. Так, сел. Іршанськ та с. Гута-Добринь розташовані на відстані більше ніж 0,5 км від 

бортів кар’єру. 

Для уточнення прогнозу меж розвитку депресійної воронки в процесі осушення у період будівництва 

та експлуатації кар'єрів у проекті передбачено створення режимної спостережної мережі. 

Режимна мережа запроектована таким чином, щоб була можливість одержати повну картину розвитку 

депресійної воронки в процесі осушення. 

Створення режимної мережі дозволяє проводити спостереження за коливанням рівня підземних вод, а 

також можливим його негативним впливом на рослинний покрив. Крім того, створення режимної мережі 

дозволить проводити спостереження за розвитком депресійної воронки в процесі осушення не тільки в межах 

гірничого відводу, але і за його межами, здійснювати контроль за зміною стану рівня і хімічного складу вод 

водоносних горизонтів, що є джерелами водопостачання прилеглих сіл. Режимна мережа організовується до 

початку ведення розкривних і добувних робіт на родовищі. 

Для спостереження за зміною режиму підземних вод у процесі освоєння Юрської ділянки обладнано 

стаціонарну мережу спостережних свердловин з боку сел. Іршанськ та с. Гута-Добринь переважно на 

водоносний горизонт у четвертинних відкладах. Саме з флювіо-гляціальними четвертинними утвореннями 

пов’язане водопостачання с. Гута Добринь. 

Гідрогеологічні спостереження за режимом підземних вод виконуються для встановлення рівня 

техногенного навантаження, що впливає на зміну рівневого та гідрохімічного режимів підземних вод. 

Дослідження проводяться шляхом виміру статичного рівня води в свердловинах. Статичний рівень 

свердловини - рівень води, що встановлюється у свердловині, яка не переливає і сполучена з пластом - після 

тривалого її простоювання. 

Відстань від поверхні землі до дзеркала води в свердловині є статичним рівнем свердловини. Вимір 

виконується за допомогою механічного (лот для виміру глибини) чи електронного вимірювача рівня води. 
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Схема розміщення спостережних свердловин у межах південних околиць сел. Іршанськ для контролю 

за впливом функціонування кар’єрів Юрської ділянки родовища наведена на рис.4.10. 

 
Рисунок 4.10 – Схема розміщення спостережних свердловин по прогнозної межі депресійної воронки 

(лінія свердловин), що формується при осушенні кар’єрами Юрської ділянки родовища 

Моніторингові спостереження рівнів води по даним свердловинам надані в протоколі [Додаток 10], 

місця їх розташування описані та зафіксовані фотографіями (табл. 3.2.1 розд. 3.2.), нижче, дані спостереження 

зведені у графік, рисунок 4.11. 

 
Рисунок 4.11 – Графік глибини залягання рівнів підземних вод у спостережних свердловинах протягом 

другого півріччя 2024 року 
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Результати моніторингу за рівнями води по спостережним свердловинам у другому півріччі 2024 року 

[протокол Додаток 10] свідчать про відносну стабільність рівневого режиму ґрунтових вод з наявністю ознак 

його сезонного коливання та певної залежності від кількості атмосферних опадів. 

Таким чином, вплив на зниження рівня підземних вод у ході осушення кар’єрних виробок при 

добуванні ільменітвмісної сировини на Юрській ділянці Межирічного родовища на рівневий режим 

водоносних горизонтів у прилеглій зоні носить тимчасовий та некритичний характер з подальшим 

відновленням загальної сталості водного балансу. Цьому також сприяє застосування в технологічному 

процесі оборотного водопостачання та створення у подальшому на рекультивованих площах кар’єрів 

штучних водойм. 

На підставі наведеного, можна зробити висновок, що вплив на підземні водні об’єкти є помірно 

інтенсивним, за тривалістю – на період відпрацювання ділянки. 

4.6. Моніторинг за якісними показниками стану підземних вод у зоні впливу 

планованої діяльності  

Для визначення антропогенного впливу планованої діяльності на стан підземних вод проводяться 

дослідження якісних показників стану підземних вод, відповідно до екологічних умов висновку з ОВД та 

Програми моніторингу. 

Для гідрологічних спостережень підземних вод у процесі освоєння Юрської ділянки обладнано 

стаціонарну мережу спостережних свердловин з боку сел. Іршанськ та с. Гута Добринь переважно на 

водоносний горизонт у четвертинних відкладах та три водозабірні свердловини для господарсько-питного 

водопостачання, що розташовані на виробничих майданчиках фабрик кар’єрів. 

Водопостачання існуючих ділянок Філії «ІГЗК» АТ «ОГХК» здійснюється на підставі Дозволу на 

спеціальне водокористування № 145/ЖТ-49д-23 від 11.09.2023 року (строком дії до 11.09.2026 року) [Додаток 

12]. 

Відбирання проб підземних вод здійснювалися відповідно до вимог ДСТУ 5667-11:2005 «Якість води. 

Відбирання проб. Частина 11. Настанови щодо відбирання проб підземних вод». Лабораторні дослідження 

показників якості підземних вод виконувалися в атестованій лабораторії Філії «Іршанський гірничо-

збагачувальний комбінат» АТ «ОГХК», відділом технічної екології за стандартними методиками. 

Схема розміщення спостережних свердловин у межах південних околиць сел. Іршанськ для контролю 

за впливом функціонування кар’єрів Юрської ділянки родовища наведена на рис.4.10 розділу 4.5. 

Схема розміщення водозабірних свердловин, що розташовані на виробничих майданчиках фабрик 

кар’єрів наведена на рис.4.12. 

 
Рисунок 4.12 – Схема розміщення водозабірних свердловин 

Фіксація фотографіями відбору проб води для аналізів з свердловин зазначені в таблиці 3.2.1 розділу 

3.2. 

Гідрохімічні показники якості підземних вод спостережних та водозабірних свердловин надані в 

протоколах дослідження підземних вод від 13.09.2024 р і 02.12.2024 р. [додаток 11] і зведені в таблицях 4.6.1 

і 4.6.2 нижче. 



37 

 

Таблиця 4.6.1 – Зведені результати фізико-хімічного аналізу води пробовідбирання у спостережних свердловинах 
№ 

з/п 

Назва показника, що 

вимірюється 

Одиниця 

вимірювання 

Лімітуюча ознака 

шкідливості 

ГДК №1НГ №1 №2 №3 №4 №5 №6 

ІІІ кв IV кв ІІІ кв IV кв ІІІ кв IV кв ІІІ кв IV кв ІІІ кв IV кв ІІІ кв IV кв ІІІ кв IV кв 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1 Запах бали орг. < 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

2 Смак і присмак   < 3 - - - - - - - - - - - - - - 

3 Забарвленість см орг. < 35 40 40 40 40 40 40 35,5 40 40 40 40 40 40 40 

4 Каламутність градус орг. < 3,5 - - - - - - - - - - - - - - 

5 Водневий показник од. рН заг. 6,5-8,5 6,5 7,2 6,0 6,2 6,7 6,7 7,2 7,4 6,4 6,9 6,3 6,5 6,8 7,0 

6 Сухий залишок (мінералізація) мг/дм3 заг. < 1500 130 122 280 220 300 300 173 241 210 174 320 320 60 59 

7 Окиснюваність перманганатна мг/дм3 заг. < 5 10,0 7,6 13,2 3,8 12,0 11,4 9,0 20,0 9,0 4,2 15,0 10,2 8,8 4,4 

8 Жорсткість мг-екв/дм3 заг. < 10 1,0 3,0 1,5 1,4 3,2 4,2 1,4 1,8 2,4 3,2 1,8 2,0 1,6 1,6 

9 Амоній-іони мг/дм3 с.-т. < 2,6 1,6 0,47 0,5 0,51 1,1 1,0 6,9 6,87 0,16 0,25 0,83 0,9 1,5 0,95 

10 Нітрит-іони мг/дм3 с.-т. < 3,3 0,0045 0,006 0,003 0,003 0,2 0,1 0,05 0,074 0,004 0,005 0,01 0,02 0,006 0,008 

11 Нітрат-іони мг/дм3 с.-т. < 50 0,83 1,12 1,1 1,1 7,0 7,0 1,57 2,88 1,57 1,83 3,0 3,0 0,7 1,12 

12 Алюміній мг/дм3 с.-т. < 0,2 0,11 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,18 0,02 0,068 0,02 0,02 0,02 0,066 0,02 

13 Хлориди мг/дм3 орг. присм < 350 1,4 4,25 3,0 0,71 7,0 6,0 4,2 0,71 7,1 4,25 10,0 8,0 8,0 4,25 

14 Сульфати мг/дм3 орг. присм < 500 5,0 0,91 8,0 3,08 13,0 16,0 8,0 2,8 19,0 19,0 10,0 12,0 2,0 2,1 

15 Марганець мг/дм3 орг. заб. < 0,5 0,1 0,04 0,2 0,16 0,3 0,3 0,88 0,7 0,1 0,005 0,24 0,25 0,4 0,26 

16 Залізо загальне мг/дм3 орг. заб. < 1,0 3,6 1,0 2,5 3,64 0,91 0,8 4,8 1,52 0,09 0,15 2,0 1,0 0,24 0,19 

Таблиця 4.6.2 – Зведені результати фізико-хімічного аналізу води пробовідбирання у водних свердловинах 

№ 

з/п 
Назва показника, що вимірюється 

Одиниця 

вимірювання 

Лімітуюча ознака 

шкідливості 

ГДК К7 №194 К8 №2 К9 №14 

ІІІ кв IV кв ІІІ кв IV кв ІІІ кв IV кв 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Запах бали орг. < 3 - - - - - - 

2 Смак і присмак   < 3 - - - - - - 

3 Забарвленість см орг. < 35 30,5 34,17 20,0 39,0 20,0 7,15 

4 Каламутність градус орг. < 3,5 - 2,9 - 1,7 - 9,3 

5 Водневий показник од. рН заг. 6,5-8,5 7,1 6,9 6,0 6,7 6,8 6,8 

6 Сухий залишок (мінералізація) мг/дм3 заг. < 1500 286 285 214 169 125 139 

7 Окиснюваність перманганатна мг/дм3 заг. < 5 5,6 6,4 7,0 2,4 4,0 5,0 

8 Жорсткість мг-екв/дм3 заг. < 10 4,2  2,8  1,8  

9 Амоній-іони мг/дм3 с.-т. < 2,6 0,2 0,42 0,33 0,3 0,27 0,88 

10 Нітрит-іони мг/дм3 с.-т. < 3,3 0,002 0,04 0,002 0,02 0,03 0,11 

11 Нітрат-іони мг/дм3 с.-т. < 50 0,44 0,01 2,2 0,1 0,65 0,1 

12 Алюміній мг/дм3 с.-т. < 0,2 0,046 0,002 0,052 0,052 0,12 0,42 

13 Хлориди мг/дм3 орг. присм < 350 2,0 3,5 3,0 2,1 2,8 0,71 

14 Сульфати мг/дм3 орг. присм < 500 15,0 23,0 27,0 29,0 4,0 2,6 

15 Марганець мг/дм3 орг. заб. < 0,5 0,24 0,06 0,05 0,09 0,05 0,05 

16 Залізо загальне мг/дм3 орг. заб. < 1,0 0,07 0,8 0,14 0,45 0,78 0,91 
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Оцінка гідрохімічних показників якості підземних вод виконано шляхом порівняння показників, 

визначених у пунктах контролю, із встановленими нормами якості води, згідно із законодавством. 

Для водних об’єктів, що використовуються населенням (поверхневі і підземні води, питна вода, вода 

систем гарячого водопостачання), встановлюються єдині гігієнічні нормативи. 

На основі лабораторного вивчення якості підземних вод спостережних та водозабірних свердловин у 

ІІІ і ІV кварталів 2024 року встановлено, що води не відповідають вимогам санітарних норм лише по: 

• загальним показникам: по пробам деяких свердловин в зазначені періоди спостерігається 

перевищення ГДК окиснюваністі перманганатної у 2,0 рази, що дозволяє судити про забрудненість 

води окисленими речовинами, але не дає інформації про склад забруднення. 

• санітарно-токсичним показникам: спостерігається перевищення ГДК іонів амонію для проб 

спостережної свердловини №3 у 2,6 рази. 

Інші ж показники знаходяться в межах норми. 

4.7. Моніторинг можливого впливу планованої діяльності на лісовий заказник 

місцевого значення «Забране» та об’єкт Смарагдової мережі UА0000348 «Irsha river 

valley in Zhytomyr region», в тому числі, щодо наявності видів флори і фауни, 

включених до Червоної книги України, Резолюції 6 (1998) Конвенції про охорону дикої 

флори та фауни і природних середовищі снування в Європі (далі - Бернська конвенція) 

та типів природних оселищ, включених до Резолюції 4 (1996) Бернської конвенції, 

угрупувань Зеленої книги України на територіях 

Відповідно до даних Звіту з ОВД, територія планованої діяльності, а також нормативна СЗЗ 500 м не 

входять до складу територій та об'єктів Смарагдової мережі. Найближчий об’єкт мережі — UA0000348 «Irsha 

river valley in Zhytomyr region» розташований у західному та північному напрямках на відстані понад 1,5 км. 

Лісовий заказник місцевого значення «Забране» розташований біля східної технічної межі раніше 

відпрацьованих ділянок (кар’єр № 8), найкоротша відстань від меж Юрської ділянки (І черга) становить 1820 

м (від технічної межі відпрацьованої ділянки – 145 м). 

Відповідно до даних Звіту з ОВД, ділянка не має лісовкритих та інших природних площ і повністю 

перетворена на відкриті ділянки видобутку. Фоновий стан біогеоценозів в зоні впливу є задовільним, на 

екосистемному рівні – стійким. У зв’язку з тим, що ділянка розробляється вже третій рік, прямий вплив на 

природні території, що межують з площею виробки та виробничими майданчиками відсутній. 

Так як, до вилучення земельних ділянок і зміни цільового призначення ділянки були у користуванні 

лісо-мисливського господарства, то заходами рекультивації передбачається відновлення порушених земель 

для передачі їх для потреб лісового господарства з залісненням площі порушених земель не менше 80%. 

До даного Звіту за результатами післяпроектного моніторингу додаються спеціалізовані дослідження 

впливів планованої діяльності на об’єкти флори і фауни, що виконані фахівцями Житомирського державного 

університету імені Івана Франка та за результатами яких складено «Звіт щодо наявності оселищ, флори та 

фауни виявленої під час здійснення післяпроектного моніторингу планованої діяльності Філії 

«Іршанського гірничо-збагачувального комбінату» акціонерного товариства «Об’єднана гірничо-хімічна 

компанія», Житомирська область, Коростенський район, селище Іршанськ» у 2024 році [Додаток 13]. 

Метою дослідження є вивчення видового, ценотичного та оселищного складу території для 

встановлення наявності раритетних або вразливих видів, їхніх угруповань чи оселищ. 

Раритетними вважаються ті, які занесені до міжнародних, національних та регіональних охоронних 

списків (за умови ратифікації Україною певних міжнародних зобов’язань). До переліків раритетних біосистем 

міжнародного значення належать Червоний список МСОП, Європейський Червоний список, додатки та 

резолюції до Бернської конвенції. До національних – Червона книга України (в останній редакції – наказ 

Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України №111 від 15 лютого 2021 року) та Зелена книга 

України. Регіональним списком раритетних видів є перелік регіонально рідкісних видів затверджений 

рішеннями Житомирської обласної ради № 1162 від 08.09.2010 та №1460 від 19.03.15. 

Особлива увага під час дослідження приділяється об’єкту смарагдової мережі UА0000348 «Irsha river 

valley in Zhytomyr region» та лісовому заказнику місцевого значення «Забране».  

У межах досліджуваної території визначався видовий склад рослин, тварин і грибів, структура їхніх 

популяцій та рослинні угруповання, класифіковані за еколого-флористичною класифікацією Браун Бланке. 

Дослідження проводилися за стандартними польовими (маршрутно-експедиційними) і камеральними 

методами. Тварини визначалися за допомогою візуальних спостережень за ними, їхніми рештками, слідами 

та екскрементами. Рослинні угруповання визначалися через створення стандартних геоботанічних описів та 

їхню обробку із використанням програми TURBOVEG for Windows. Показники факторів середовища 

визначалися синфітоіндикаційними методами із застосуванням пакету програм «Simargl 1.12». 
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За результатами моніторингового дослідження встановлено: 

Територія характеризується типовим для Центрального Полісся видовим та ландшафтним 

різноманіттям. Флора і фауна представлена поширеними тривіальними видами. Рослинність досліджуваної 

території належить до 24 класів, 35 порядків, 52 союзів, 105 асоціацій. 

На досліджуваній території виявлено 14 оселищ із Резолюції 4 Бернської конвенції. Із представників 

раритетної біоти тут зустрічаються червонокнижні види видра річкова та плаун річний. Також, гірчак 

європейський та жаба озерна занесені до додатку ІІІ з Бернської конвенції, а жаба гостроморда додатку ІІІ з 

Бернської конвенції. Популяції раритетних видів та стан раритетних оселищ знаходяться в задовільному стані. 

На досліджуваній території було помітно декілька інвазійних видів трансформерів. Це Ambrosia 

antemisiifolia, Acer negundo, Quercus rubra, Robinia pseudoacacia, Solidago canadensis, Percottus glenii. Їхнє 

поширення помірне та не перевищує темпи характерні для регіону. 

Оселища, фітоценотичне та видове різноманіття лісового заказника місцевого значення «Забране» та 

об’єкту Смарагдової мережі uа0000348 «Irsha river valley in Zhytomyr region» знаходяться в задовільному 

стані.  

Дослідження оселищ, флори і фауни вказують на відсутність негативних впливів планової діяльності 

на ці об’єкти. 

4.7. Моніторинг щодо виявлення видів мігруючої фауни, у т.ч. птахів та потенційного 

впливу планованої діяльності на міграцію тварин 

До даного Звіту за результатами післяпроектного моніторингу додаються спеціалізовані дослідження 

впливів планованої діяльності на об’єкти флори і фауни, що виконані фахівцями Житомирського державного 

університету імені Івана Франка та за результатами яких складено «Звіт щодо наявності оселищ, флори та 

фауни виявленої під час здійснення післяпроектного моніторингу планованої діяльності Філії 

«Іршанського гірничо-збагачувального комбінату» акціонерного товариства «Об’єднана гірничо-хімічна 

компанія», Житомирська область, Коростенський район, селище Іршанськ» у 2024 році [Додаток 13]. 

Аналіз літературних даних (Атлас міграції птахів України, 2016) та результати спостережень показали, 

що через обстежувану територію не пролягають шляхи сезонної міграції птахів. Досліджувана територія може 

мати значення лише для локальних міграцій. 

4.8. Моніторинг радіаційного контролю видобутої сировини в кар’єрі та продукції з 

неї на відповідність вимогам НРБУ-97 

Кар’єри з видобутку корисних копалин згідно із вимогами пунктів 4.6 та 4.7 ДБН В.1.4-2.01-97 

«Радіаційний контроль будівельних матеріалів і об’єктів будівництва», відносяться до об’єктів обов’язкового 

радіаційного контролю. 

Проведення радіаційно-гігієнічної оцінки сировини в межах родовища здійснюється на підставі чинних 

нормативних положень НРБУ-97 «Норми радіаційної безпеки України» (Міністерство охорони здоров’я, 

Київ, 1998 р.), «Вимоги до оцінки природної радіоактивності корисних копалин при проведенні 

геологорозвідувальних робіт на родовищах будівельної сировини» (ДКЗ України, Київ, 1997 р.) з урахуванням 

особливостей геологічної будови, розмірів родовища та виду корисної копалини. 

Оцінка природної радіоактивності порід у 2024 році Юрської ділянки Межирічного родовища 

титанових руд проведена шляхом визначення потужності дози гамма-випромінювання (ПЕД) і ефективної 

сумарної питомої активності природних радіонуклідів (Аеф.). 

За результатами проведених робіт складається звіт про радіаційно-гігієнічну оцінку, який 

затверджується спільним протоколом виконавця та замовника робіт. 

До даного Звіту післяпроектного моніторингу додається, оцінка природної радіоактивності корисної 

копалини Юрської ділянки Межирічного родовища титанових руд виконана у 2023 р. ТОВ «НВП 

«УКРГЕОЛОГСТРОМ» на підставі чого складено відповідний «Звіт про радіаційно-гігієнічну оцінку 

основної та спільно залягаючу корисну копалину в межах Юрської ділянки Межирічного родовища 

титанових руд, які заплановані до розробки у 2024 році у Коростенському та Житомирському районах 

Житомирської області» [Додаток 14]. 

За результатами звіту оцінки природної радіоактивності корисної копалини Юрської ділянки: 

Породи кар’єрів (розкривні і рудоносні піски) за потужністю експозиційної дози гамма-

випромінювання в 2-геометрії за результатами замірів склали від 4,0 до 12,0 мкР*г-1 і за сумарною питомою 

ефективною активністю радіонуклідів Аеф. за результатами замірів коливаються від 32,8 до 112,0 Бк*кг-1. 

Концентрат ільменітовий за ефективною сумарною питомої активністю природних радіонуклідів Аеф. 

за результатами замірів коливається від 163 до 181 Бк*кг-1. 

Таким чином, згідно вимог ДБН Б.В.14-1.01-97 та НРБУ-97 корисна копалина Юрської ділянки 

Межирічного родовища відноситься до 1 класу – всі види будівництва без обмежень.  
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За ступенем радіоактивності і характером розподілу порід з різним вмістом радіонуклідів родовище 

повістю складене породами з низькою радіоактивністю і відноситься до І групи (припустима норма для 

родовищ І-го класу – 370 Бк8*кг) згідно «Вимог до оцінки природної радіоактивності корисних копалин при 

проведенні геологорозвідувальних робіт на родовищах будівельної сировини, затверджених наказом ДКЗ 

України від 15.12.1997 № 105. 

На товарну продукцію підприємства (пісок та ільменітовий концентрат) підприємством отримані 

відповідні радіаційні сертифікати та паспорти радіаційної якості [Додаток 14]. За класами застосування 

продукція відноситься до 1 класу - всі види будівництва без обмежень. Таким чином, експлуатація гірничо-

промислового комплексу на Юрській ділянці Межирічному родовищі титанових пісків не забруднює 

радіонуклідами навколишнє середовище і не чинить додаткового шкідливого впливу на повітряне 

середовище, персонал та населення за рахунок дії природних джерел іонізуючого випромінювання. 

4.9. Моніторинг утворення відходів та способів поводження з ними 

Філія «Іршанського ГЗК» АТ «ОГХК» у сфері поводження з відходами керується вимогами статті 16 

Закону України «Про управління відходами», а саме: класифікувати свої відходи відповідно до Національного 

переліку відходів та Порядку класифікації відходів; передавати їх для оброблення суб’єктам господарювання 

у сфері управління відходами, які мають такий дозвіл на здійснення операцій з оброблення відходів; не 

допускати змішування відходів, що можуть бути відновлені, з відходами, що не можуть бути відновлені; вести 

облік відходів, що утворилися в результаті їхньої діяльності, та подавати відповідну звітність; забезпечувати 

утримання в належному санітарному і технічному стані місць утворення та зберігання відходів, а також 

забезпечувати дотримання встановлених правил техніки безпеки та пожежної безпеки у таких місцях; 

призначати відповідальних осіб у сфері управління відходами; подавати декларацію про відходи, якщо 

діяльність такого утворювача відходів призводить до утворення небезпечних відходів або річний обсяг 

утворення відходів, що не є небезпечними, перевищує 50 тонн та інше. 

Згідно закону, Відходи – будь-які речовини, матеріали і предмети, яких їх власник позбувається, має 

намір або повинен позбутися. 

При виробничій діяльності гірничо-збагачувального комплексу Юрської ділянки (І черга) утворюються 

небезпечні відходи і відходи, що не є небезпечними. Загальний показник утворення відходів складає 79,17 т 

(64 шт лампи люм.), у т.ч. побутових – 4,65 т. За обсягами утворення відходів основну масу складають відходи 

від обслуговування автотранспортної техніки, яке здійснюється на майданчиках фабрик, що мають спеціальне 

покриття, відпрацьовані лампи та акумулятори, які є герметичними. 

Зберігання утворених відходів на території Юрської ділянки (І черга) не передбачається. Відходи 

зберігатимуться на спеціально обладнаному центральному майданчику підприємства та по мірі накопичення 

передаватимуться спеціалізованим організаціям відповідно до укладених договорів [Додаток 15-18]. 

Передбачений повний збір та роздільне зберігання відходів залежно від виду та класу небезпеки. 

На території об’єкту місця тимчасового зберігання відходів облаштовуються та утримуються 

відповідно до умов діючих санітарно - гігієнічних норм і правил. 

При виникненні нештатної ситуації, кількісний та якісний склад відходів визначатиметься на місцях, 

по мірі їх утворення. Подальше поводження з відходами здійснюється відповідно до вимог Закону України 

«Про управління відходами».  

Вплив об’єкту в частині поводження з відходами оцінюється як екологічно допустимий. 

Всі утворені відходи протягом 2024 року передавались спеціалізованим підприємствам згідно з 

укладеними договорами, порушень законодавства у сфері поводження з відходами не виявлено [Додаток 15-

18]. 

Декларація про відходи, утворені в 2024 році, буде подана в строк до 20 лютого 2025 року. 
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Рисунок 4.13 – Місця 

тимчасового зберігання відходів 
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ВИСНОВКИ 

За результатами проведеного моніторингу впливу планованої діяльності філії «ІГЗК» АТ «ОГХК» за 

2024 рік встановлено: 

˗ У точках контролю за станом атмосферного повітря № 1 - № 9 на межі СЗЗ та найближчої житлової 

забудови по речовинам у вигляді суспендованих твердих частинок, перевищень встановлених 

нормативів ГДК для атмосферного повітря не виявлено. 

˗ У точках контролю за станом ґрунтів № 1 - № 9 на межі СЗЗ та найближчої житлової забудови 

зареєстровані показники: натрію, калію, кальцію, магнію, масова частка нафтопродуктів в межах 

допустимих норм. За результатами аналізу, рН водної витяжки досліджуваних зразків ґрунтів, 

переважають кислі ґрунти (рН<4,5-5,5). 

- У дослідженні поверхневих вод річок Ірша і Рихта спостерігаються високі показники кольоровість по 

всіх зразках проб; є значні перевищення ГДКг.п марганцю для даних річок, підвищені показники по 

завислих речовинах, окиснюваністі перманганатної і ХСК для всіх зразків. Щодо санітарно-токсичним 

показникам спостерігається перевищення ГДКг.п іонів амонію  та алюмінію у р. Рихта. Інші показники 

знаходяться в межах норми. 

- У дослідженні підземних вод по спостережним свердловинам виявлено, що майже по всіх пробах, води 

не відповідають санітарним нормам по окиснюваністі перманганатної, що дозволяє судити про 

забрудненість води окисленими речовинами, але не дає інформації про склад забруднення. Інші 

показники знаходяться в межах норми. 

- Оселища, фітоценотичне та видове різноманіття лісового заказника місцевого значення «Забране» та 

об’єкту Смарагдової мережі uа0000348 «Irsha river valley in Zhytomyr region» знаходяться в 

задовільному стані. 

- Дослідження оселищ, флори і фауни вказують на відсутність негативних впливів планової діяльності 

на ці об’єкти. 

- Аналіз літературних даних (Атлас міграції птахів України, 2016) та результати спостережень показали, 

що через обстежувану територію не пролягають шляхи сезонної міграції птахів. Досліджувана 

територія може мати значення лише для локальних міграцій. 

- Корисна копалина Юрської ділянки Межирічного родовища відноситься до 1 класу - всі види 

будівництва без обмежень. Потужність експозиційної дози гамма-випромінювання в 2-геометрії ≤ 20 

мкР*г-1 розкривних порід і рудоносних пісків за результатами замірів склала від 4,0 до 12,0 мкР*г-1. 

Величина сумарної питомої ефективної активності природних радіонуклідів Аеф ≤ 370 рудоносних 

порід коливається в межах від 32,8 до 112,0 Бк*кг-1. 

- Поводження з відходами здійснюється згідно діючих вимог. Передбачається повний збір, роздільне 

зберігання на майданчику з твердим покриттям та знешкодження відповідно до технологій згідно з 

класами небезпеки за укладеними договорами зі спеціалізованими підприємствами. Порушень 

законодавства у сфері поводження з відходами не виявлено. Декларація про відходи, утворені в 2024 

році, буде подана в строк до 20 лютого 2025 року. 

Таким чином, за результатами проведеного моніторингу можна зробити висновок, що від 

провадження планованої діяльності, значного негативного впливу на життя та здоров’я населення та 

довкілля не виявлено. Виконання екологічних умов провадження планованої діяльності та заходів і дій із 

запобігання, уникнення, зменшення (пом’якшення), усунення впливу на довкілля, дозволили мінімізувати 

вплив, що доводить їх ефективність. 

У разі виявлення будь-яких розбіжностей чи відхилень у прогнозованих рівнях впливу та 

ефективності передбачених заходів із запобігання забруднення довкілля та його зменшення з 

уповноваженим центральним органом буде узгоджено вжиття додаткових заходів і дій із запобігання, 

уникнення, зменшення (пом’якшення), усунення, обмеження впливу від провадження діяльності на 

довкілля. 
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Додаток 13 

 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ I НАУКИ УКРАЇНИ 
ЖИТОМИРСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ 

УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ ІВАНА ФРАНКА 

 

 

 

 

ЗВІТ 

щодо наявності оселищ, флори та фауни виявленої під час здійснення 

післяпроектного моніторингу планованої діяльності,  

дослідження впливу на лісовий заказник місцевого значення «ЗАБРАНЕ»,  

об’єкт Смарагдової мережі UA00003448 «Irsha river valley in Zhytomyr region» 

планованої діяльності Юрської ділянки (1 черга) Межирічного родовища 

Філії «Іршанського гірничо-збагачувального комбінату» 

 акціонерного Товариства «Об’єднана гірничо-хімічна компанія» 

 

 

Житомирська область, Коростенський район, селище Іршанськ,  

згідно з договором №Д330-316/3-24 від 18.11.2024 року 

 

Підготували: 

Доктор біологічних наук, професор кафедри екології та географії 

Олександр БОНДАР 

Кандидат біологічних наук, доцент кафедри екології та географії 

Іван ХОМ’ЯК 

 

ЖИТОМИР 2024 
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Продовження додатку 13 

ЗМІСТ 

ВСТУП 

1. ЦІЛІ ТА МЕТОДИ ПРОВЕДЕННЯ ДОСЛІДЖЕННЯ 

2. РЕЗУЛЬТАТИ ДОСЛІДЖЕННЯ ОСЕЛИЩ, РОСЛИННОСТІ І ФЛОРИ 
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ФОНДУ, РАРИТЕТНИХ ОСЕЛИЩ ТА БІОТИ 

4. ДОСЛІДЖЕННЯ ФАУНИ 

4.1. Фауна лісового заказника місцевого значення «Забране» 

4.2. Фауна об’єкту Смарагдової мережі uа0000348 «Irsha river valley in 

Zhytomyr region» 

ВИСНОВКИ 

СПИСОК ЛІТЕРАТУРИ 
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Продовження додатку 13 

ВСТУП 

Дослідження проводилися на території, де здійснює плановану діяльність Філія 

«ІГЗК» АТ «ОГХК», та її найближчих околицях. Планова діяльність передбачає 

продовження розробки (експлуатація існуючих кар’єрів з видобування титанових руд та 

піску будівельного)Юрської ділянки (І черга) Межирічного родовища площею 150,0 га з 

подальшою рекультивацією порушених земель». Територія дослідження знаходиться на 

південь від селища Іршанськ Коростенського району Житомирської області (рис. 1). 

 
Рис. 1. Карта схема території дослідження (за даними 

https://www.google.com.ua/maps/@50.7209346,28.7272395) 
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Продовження додатку 13 

1. ЦІЛІ ТА МЕТОДИ ПРОВЕДЕННЯ ДОСЛІДЖЕННЯ 

Метою дослідження є вивчення видового, ценотичного та оселищного складу 

території для встановлення наявності раритетних або вразливих видів, їхніх угруповань чи 

оселищ. 

Раритетними вважаються ті, які занесені до міжнародних, національних та 

регіональних охоронних списків (за умови ратифікації Україною певних міжнародних 

зобов’язань). До переліків раритетних біосистем міжнародного значення належать 

Червоний список МСОП, Європейський Червоний список, додатки та резолюції до 

Бернської конвенції. До національних – Червона книга України (в останній редакції – наказ 

Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України №111 від 15 лютого 2021 

року) та Зелена книга України. Регіональним списком раритетних видів є перелік 

регіонально рідкісних видів затверджений рішеннями Житомирської обласної ради № 1162 

від 08.09.2010 та №1460 від 19.03.15. 

Особлива увага під час дослідження приділяється об’єкту смарагдової мережі 

UА0000348 «Irsha river valley in Zhytomyr region» та лісовому заказнику місцевого значення 

«Забране».  

У межах досліджуваної території визначався видовий склад рослин, тварин і грибів, 

структура їхніх популяцій та рослинні угруповання, класифіковані за еколого-

флористичною класифікацією Браун Бланке. Дослідження проводилися за стандартними 

польовими (маршрутно-експедиційними) і камеральними методами. Тварини визначалися 

за допомогою візуальних спостережень за ними, їхніми рештками, слідами та 

екскрементами. Рослинні угруповання визначалися через створення стандартних 

геоботанічних описів та їхню обробку із використанням програми TURBOVEG for 

Windows. Показники факторів середовища визначалися синфітоіндикаційними методами із 

застосуванням пакету програм «Simargl 1.12». 
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Продовження додатку 13 

2. РЕЗУЛЬТАТИ ДОСЛІДЖЕННЯ ОСЕЛИЩ, РОСЛИННОСТІ І ФЛОРИ 

Оселища досліджуваної території та їхня біота типові для Центрального Полісся. 

Вони сформовані під дією антропогенного фактора на розвиток природних екосистем. 

Частина оселищ досліджуваної території добре збережені в природному стані. Також, тут 

присутні селітебні та антропогенні оселища різного ступені антропогенної трансформації. 

Рослинність досліджуваної території належить до 24 класів, 35 порядків, 52 союзів, 

105 асоціацій. Синтаксономічна схема згідно із системою Браун Бланке має такий вигляд:  

Lemnetea de Bolós et Masclans 1955: Lemnetalia minoris de Bolós et Masclans 1955: 

Lemnion minoris de Bolós et Masclans 1955: Lemnetum minoris Soó 1927, Spirodeletum 

polyrhizae W.Koch 1954, Lemno-Salvinietum natantis Miyawaki et Tüxen 1960; Stratiotion Den 

Hartog et Segal 1964: Lemno-Hydrocharitetum morsus-ranae Oberdorfer. 1957, Salvinio-

Hydrocharitetum (Oberdorfer 1957) Boscaiu 1966, Ceratophyllo-Hydrocharitetum Pop 1962. 

Potamogetea Klika in Klika et Novak 1941: Potamogetalia Koch 1926: Ceratophyllion 

demersi Den Hartog et Segal ex Passarge 1996:, Ceratophylletum submersi Soó 1928; 

Nymphaeion albae Oberd 1957: Numpharo lutei-Nymphaetum albae Tomasz 1977; Potamogion 

Libberd 1931: Potametum natantis Hild 1959, Potametum lucentis Huek 1931. 

Isoëto-Nanojuncetea Br.-Bl. et Tx. in Br.-Bl. et al. 1952: Nanocyperetalia Klika 1935: 

Eleocharition soloniensis G. Phil. 1968: Juncetum bufonii Felföldy 1942. 

Phragmiti-Magnocaricetea Klika in Klika et Novak 1941: Nasturcio-Glicerietalia Pignatti 

1953: Phalaroidion arundinaceae Kopecky 1961: Phalaroidetum arundinaceae Libb. 1931; 

Glycerio-Sparganion fluitans Br.-Bl et Siss in Boer 1942: Glycerietum fluitantis Nowiński 1930, 

Nasturtietum officinalis Gilli 1971, Sparganietum emersi Roli 1938; Oenathetalia aquaticae Hejny 

ex Balátová-Tuláčková et al. 1993: Eleocharito palustris-Sagittarion sagittifoliae Passarge 1964: 

Sagitario-Sparganietum emersi R.Tx 1953; Phragmitetalia Koch 1926: Phragmition Koch 1926: 

Phragmitetum australis Savič 1926, Typhetum angustifoliae Pignatti 1953, Typhetum latifoliae 

Nowiński 1930, Iridetum pseudocaori Eggler 1933, Acoretum calami Dagys 1932, Equisetum 

fluiviatilis Nowiński 1930, Glycerietum maximae Nowiński 1930 corr. Šumberová, Chytrý et 

Danihelka in Chytrý 2011,; Magnocaricetalia Pignatti 1953: Magnocaricion elatae Koch 1926:, 

Caricetum elatae Koch 1926, Carici elatae-Calamagrostietum canescentis Jílek 1958, Caricetum 

acutiformis Eggler 1933, Carici acutae-Glycerietum maximae Jilek et Valisek 1964. 

Molinio-Arrhenatheretea R.Tx 1937: Galietalia veri Mirk. et Naum. 1986: Agrostion 

vinealis Sipaylova, Mirk., Shelyag et V.Sl. 1985: Koelerio-Agrostietum vinealis (Sipaylova et al. 

1985) Shelyag et al. 1987, Agrostio vinealis-Calamagrostietum epigeioris (Shelyag et al. 1981) 

Shelyag, V.Sl. et Sipaylova 1985, Agrostietum vinealis-tenuis Shelyag et al. 1985, Carici praecoci-

Alopecuretum pratensis Mirkin in Denisova et al. 1986, Poo angustifoliae-Arrhenatheretum 

elatiori Shevchyk et V.Sl. in Shevchyk et al., 1996, Potentillo argenteae-Poetum angustifoliae 

Solomakha 1996, Achillea submiefolium-Dactyletum glomeratae Smetana, Derpoluk, Krasova 

1997; Arrhenatheretalia elatioris Tüxen 1931: Arrhenatherion elatioris Luquet 1926: Festuco 

pratensis-Deschampsietum caespitosae Turubanova 1986; Cynosurion cristati Tx. 1947: Lolietum 

perennis Gams 1927; Molinetalia Koch. 1926: Mentho longifoliae-Juncion inflexi T. Müller et 

Görs ex de Foucault 2009: Juncetum effusi (Pauca 1941) Soó 1947, Junco effusi-Molinietum 

caeruleae Tüxen 1954; Calthion palustris R.Tx 1937: Scirpetum sylvatici Ralski 1931,; 

Filipendion ulmariae Segal in Westhoff & den Held 1969: Lysimachio-Filipenduletum Balátová-

Tuláčková 1978. 

Calluno-Ulicetea Br.-Bl. et Tüxen ex Klika et Hadač 1944: Vaccinio myrtilli-Genistetalia 

pilosae Schubert ex Passarge 1964: Calluno-Genistion pilosae P. Duvigneaud 1945: Calluno-

Genistetum R.Tx 1937; Euphorbio-Callunion Schubert ex Passarge 1964: Euphorbio cyparissiae-

Callunetum vulgaris Schubert ex Passarge 1964, Scabioso canescens-Genistetum Balcerk. Et 

Brzeg 1993.  
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Nardetea strictae Rivas Goday et Borja Carbonell in Rivas Goday et Mayor López.1966: 

Nardetalia Preis. 1950: Viоlion caninae Schwckerath 1944: Calluno-Nardetum Hrync 1959, 

Nardo-Juncetum squarrosi (Oberdorfer 1957) Passarge 1964. 

Koelerio glaucae-Corynephoretea canescentis Klika in Klika et Novak 1941: 

Corynephoretalia canescentis Klika 1934: Corynephorion canescentis Klika 1931: Corynephoro-

Silenetum tataricae Libb. 1931 

Trifolio-Geranietea Th.Müll 1962: Origanetalia Th.Müll 1962: Trifolion medii Th.Müll 

1962: Agrimonio-Vicietum сassubicaе (Passrge 1967) Dengler et al 2006, Trifolio-Melampyretum 

nemorosi Dierschke 1973; Melampyro-Holcetalia Passarge in Theurillat et al. 1995: Melampyrion 

pratensis Passarge 1979: Sedo maxi-Peucedanetum oreoselini Brzeg 1983. 

Sedo-Scleranthetetea Br.-Bl. 1955: Alysso alyssoidis-Sedetalia albi Moravec 1967: Alysso 

alyssoidis-Sedion Oberdorfer et Müller in Müller 1961: Sedo acri-Dianthetum hypanicii nova; 

Sedo-Scleranthetalia Br.-Bl. 1955: Hyperico perforati-Scleranthion perennis Moravec 1967: 

Thymo pulegioidis-Sedetum sexangularis Didukh et Kontar 1998;  

Epilobietea angustifolii Tx. et Preising ex von Rochow 1951: Galeopsio-Senecionetalia 

sylvatici Passarge 1981: Epilobion angustifolii Oberd. 1957: Rubo-Chamaenerietum angustifolii 

Hadač et al. 1969, Rubetum idaei Gams 1927, Calamagrostietum epigіi Juraszek 1928. 

Robinietea Jurco ex Hadac et Sofron 1980: Cheledonio-Robinietalia Jurco ex Hadaĉ et 

Sofron 1980: Balloto nigrae-Robinion pseudoacaciae Hadač et Sofron 1980: Cheledonio-Pinetum 

sylvestris (Gorelov 1997) Davydov comb. nova prov., Chelidonio-Acerion negundo L. Ishbirdin 

et A. Ishbirdin 1991: Cheledonio-Aceratum negundi L. Ishbirdin et A. Ishbirdin 1991; Cheledonio-

Robinion Hadaĉ et Sofron in Chytrý 2013: Cheledonio-Robinіetum Jurco 1963, Impatienti 

parviflorae-Robinietum pseudoacaciae Sofron 1967, Sambuco nigrae-Robinіetum Scepka 1982; 

Sambucetalia racemosae Oberd. ex Doing 1962: Sambuco-Salicion capreae Tx. et Neum et 

Oberd.1957: Sambucetum racemosae Noirfalise in Lebr. et al. ex Oberd. 1973, Salicetum capreae 

Schreier 1955. 

Vaccinio-Piceetea Br.-Bl. in Br.-Bl. et al. 1939. Piceetalia excelsae Pawlowski et al. 1928: 

Piceion Pawlowski et al. 1928: Eu-Piceetum(Cajander 1921)Kielland-Lund 1962, Querco-

Piceetum (W. Mat. 1952) W. MAT. et POLAK. 1955; Pinetalia sylvestris Oberdorfer 1957: 

Dicrano-Pinion (Libbert 1933) Matuszkiewicz 1962: Cladonio-Pinetum Juraszek 1927, Dicrano-

Pinetum Preising et Knapp ex Oberdorfer 1957, Peucedano-Pinetum W.Mat (1962) 1973, 

Veronico incanae-Pinetum Bulokhov et Solomeshch 2003, Moliniо-Pinetum W.Mat et J.Mat 

1973. 

Carpino-Fagetea sylvaticae Jakucs ex Passarge 1968: Carpinetalia betuli Fukarek 1968: 

Carpinion betuli Issl. 1931: Tilio cordatae-Carpinetum Tracz 1962, Stellario holosteae-

Carpinetum betuli Oberdorfer 1957. 

Quercetea robori-petraeae Br.-Bl. et Tüxen ex Oberdorfer 1957: Quercetalia roboris R.Tx 

1931: Pino-Quercion Medw.-Korn. 1959: Querco roboris-Pinetum (W.Mat. 1981) J.Mat. 1988; 

Quercion robori-petraeae Malcuit 1929: Calamagrostio arundinacea-Quercetum petraea 

(Hartmann 1934)  Scan et. Pass. 1959, Trientalo europaeae-Quercetum roboris Vorobyev 2014, 

Molinio caeruleae-Quercetum roboris (Tx. 1937) Scamoni. et Passarge 1959. 

Salicetea purpurea Moor 1958: Salicetalia purpureae Moor 1958: Salicion albae de Soó 

1951: Salicetum albae Issler 1926, Salici-Populetum Meijer Drees 1936, Populetum nigro-albae 

Slavnić 1952.  

Alnetea glutinosae Br.-Bl. et Tüxen ex Westhoff, Dijk et al. 1946: Alnetalia glutinosae 

R.Tx 1937: Alnion glutinosae Malcuit 1929: Ribeso nigri-Alnetum Sol.-Gorn (1975) 1987. 

Molinio-Betuletea pubescentis Pass. 1968: Molinio-Betuletalia pubescentis Pass. 1968: 

Betulion pubescentis Lohmeyer et R. Tx. ex Oberdorfer 1957: Menyantho trifoliati-Betuletum 

pubescentis Hryhora et al. 2005. 

Franguletea Doing ex Westhoff in Westhoff et Den Held 1969: Salicetalia auritаe Doing 

1962: Salicion cinereae Th.Müll et Görs ex Pass 1961: Salicetum pentandro-cinereae Pass 1961. 
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Artemisietea vulgaris Lohmeyer et al. ex von Rochow 1951: Agropyretalia intermedio-

repentsis Th.Müll et Görs 1969: Convolvulo-Agropyrion repentis Görs 1966: Agropyretum 

repentis Felföldy 1942, Poo compressae-Tussilaginetum farfarae R. Tx. 1931; Onopordetalia 

acanthii Br.-Bl. et Tx. ex Klika et Hadač 1944: Arction lappae R.Tx 1937: Arctietum lappae 

Felföldy 1942, Arctio-Artemisietum vulgaris Oberd. Ex Seybold. et Th. Mull. 1972, Balloto-

Malvetum sylvestris Gutte 1966, Hyoscyamo nigri-Conietum maculati Slavnić 1951, Leonuro-

Arctietum Felföldy 1942, Echio-Verbascetum Sissingh 1950; Dauco-Melilotenion Görs ex 

Rostański et Gutte 1971: Berteroёtum incanae Sissingh et Tideman ex Sissingh 1950; Onopordion 

acanthii Br.-Bl et al. 1926: Balloto-Artemisietum absintii  Schubert et Mahn 1959, Carduo 

acanthoidis-Onopordetum acanthii Soó ex Jarolímek et al. 1997, Onopordetum acanthii Br.-Bl 

1926, Potentilo-Artemisietum absintii Faliński 1965, Tanaceto-Artemisietum vulgaris Br.-Bl 

(1931) 1949. 

Polygono arenastri-Poëtea annuae Rivas-Martínez 1975: Polygono arenastri-Poëtalia 

annuae Tx. in Géhu et al. 1972 corr. Rivas Martínez et al. 1991: Polygono-Coronopion Sissingh 

1969: Polygonetum arenastri Gams 1927 corr. Láníková in Chytrý 2009; Saginion procumbentis 

Tüxen et Ohba in Géhu et al. 1972: Herniarietum glabrae (Hohenester 1960) Hejný et Jehlík 1975, 

Poetum annuae Gams 1927. 

Plantagenetea majoris Tx. et Preising ex von Rochow 1951: Potentillo-Polygonetalia 

avicularis R. Tx. 1947: Plantagini-Prunellion Eliáš 1980: Agrostio tenuis-Poetum annuae Gutte et 

Hilbig 1975, Prunello-Plantaginetum Faliński 1963, Juncetum tenuis Schwick. 1944, Agrostio 

stoloniferae - Deschampsietum cespitosae Ujvárosi 1947, Potentilletum anserinae Rapaics 1927. 

Galio-Urticetea Passrge et Kopecký 1969: Convolvuletalia sepium Tx. ex Moor 1958: 

Senecionion fluviatilis Tüxen ex Moor 1958: Calystegio-Angelicetum archangelicae Pass 1959; 

Galio aparines-Alliarietalia petiolatae Oberdorfer ex Görs et. T. Müller 1969: Aegopodion 

podagrariae R.Tx 1967: Elytrigio repentis-Aegopodietum podagrariae Tüxen 1967. 

Bidentetea tripartiti Tx. et al. ex von Rochow 1951: Bidentetalia tripartiti Br.- Bl. et R. Tx. 

ex Klika et Hadač 1944: Bidention tripartiti Nordhagen ex Klika et Hadač 1944: Polygonetum 

hydropiperis Passarge 1965, Bidentetum tripartitae Miljan 1933, Myosoto-Bidentetum frondosae 

O. Bolòs, J. M. Montserrat et A. M. Romo 1988. 

Водні оселища досліджуваної території досить різноманітні. Вони можуть бути, як 

природного, так і антропогенного походження. Штучні водойми виникають на дні кар’єрів 

(рис. 2) або по їхній периферії (рис. 3), де утворюються специфічні умови для накопичення 

води. Також, на півночі досліджуваної території є штучна водойма утворена із 

рекреаційною метою (рис. 4). На момент обстеження такий тип водних оселищ не мав 

сформованих угруповань водних макрофітів. 

 
Рис. 2. Штучна водойма на дні кар’єру.  
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Рис. 3. Штучна водойма відстійника. 

 
Рис. 4. Рекреаційна водойма «Іршанське водоймище».  

Природні водойми – це переважно елементи річок Ірша та Ріхта. Тут нами описано 

повний комплекс оселищ із численними угрупованнями макрофітів. У прибережній зоні та 

вздовж водного високотрав’я зустрічаються фітоценози із вільноплаваючою рослинністю 

класу Lemnetea. Тут нами описані асоціації Lemnetum minoris, Spirodeletum polyrhizae, 

Lemno-Salvinietum natantis, Lemno-Hydrocharitetum morsus-ranae, Salvinio-Hydrocharitetum 

та Ceratophyllo-Hydrocharitetum. Особливий інтерес угруповання із участю Salvinia natans 

(рис. 5). 

 
Рис. 5. Рослинність асоціації Lemno-Salvinietum natantis.   
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Оселища із прикріпленою до дна рослинністю сформовані на основі класу 

рослинних угруповань класу Potamogetea. Нами осипано такі асоціації: Ceratophylletum 

submersi, Numpharo lutei-Nymphaetum albae, Potametum natantis, Potametum lucentis (рис. 6) 

 
Рис. 6. Рослинність асоціації Numpharo lutei-Nymphaetum albae.  

Тимчасові водойми утворені в результаті людської діяльності вкриті рослинністю 

класу Isoëto-Nanojuncetea. Тут зустрічається єдина асоціація цього фітоценозу Juncetum 

bufonii (рис. 7). 

 
Рис. 7. Рослинність асоціації Juncetum bufonii.  
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Прибережно-водна рослинність займає великі площі та характеризується великою 

різноманітністю. Вона представлена угрупованнями класу Phragmiti-Magnocaricetea. Тут 

нами описано такі асоціації: Phalaroidetum arundinaceae, Glycerietum fluitantis, Nasturtietum 

officinalis, Sparganietum emersi, Sagitario-Sparganietum emersi, Phragmitetum australis, 

Typhetum angustifoliae, Typhetum latifoliae, Iridetum pseudocaori, Acoretum calami, Equisetum 

fluiviatilis, Glycerietum maximae, Caricetum elatae, Carici elatae-Calamagrostietum canescentis, 

Caricetum acutiformis, Carici acutae-Glycerietum maximae (рис. 8-15). 

 
Рис. 8. Рослинність асоціації Phragmitetum australis.  

 
Рис. 9. Рослинність асоціації Typhetum latifoliae. 
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Рис. 10. Рослинність асоціації Nasturtietum officinalis. 

 
Рис. 11. Рослинність асоціації Sparganietum emersi. 

 
Рис. 12. Рослинність асоціації Iridetum pseudocaori. 
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Рис. 13. Рослинність асоціації Typhetum angustifoliae.  

 
Рис. 14. Рослинність асоціації Glycerietum fluitantis.  

 
Рис. 15. Рослинність асоціації Glycerietum maximae.  
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Оселища злаковників представлені переважно угрупованнями класу Molinio-

Arrhenatheretea. Тут зустрічається увесь екологічний спектр ценозів, який відображається в 

їхньому розподілі між порядками Galietalia veri, Arrhenatheretalia elatioris та Molinetalia. 

Мезоксерофітні луки порядку Galietalia veri представлені асоціаціями: Koelerio-Agrostietum 

vinealis, Agrostio vinealis-Calamagrostietum epigeioris, Agrostietum vinealis-tenuis, Carici 

praecoci-Alopecuretum pratensis, Poo angustifoliae-Arrhenatheretum elatiori, Potentillo 

argenteae-Poetum angustifoliae, Achillea submiefolium-Dactyletum glomeratae (рис. 16-18). 

 
Рис. 16. Рослинність асоціації Agrostietum vinealis-tenuis.  

 
Рис. 17. Рослинність асоціації Poo angustifoliae-Arrhenatheretum elatiori. 
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Рис. 18. Рослинність асоціації Agrostio vinealis-Calamagrostietum epigeioris.  

Мезофітні луки порядку Arrhenatheretalia elatioris представлені асоціаціями Festuco 

pratensis-Deschampsietum caespitosae та Lolietum perennis. Вонии зустрічаються в долинах 

річок в районі населених пунктів. Мезогігрофітні луки порядку Molinetalia – це асоціації 

Juncetum effusi, Junco effusi-Molinietum caeruleae, Scirpetum sylvatici та Lysimachio-

Filipenduletum.  

 
Рис. 19. Рослинність асоціації Juncetum effusi. 
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Рис. 20. Рослинність асоціації Junco effusi-Molinietum caeruleae.  

Чагарничкові та пустищні угруповання досить поширені та займають великі площі. 

В основному тут переважають рослинні угруповання із вересом звичайним. Це асоціації 

Calluno-Genistetum, Euphorbio cyparissiae-Callunetum vulgaris та Scabioso canescens-

Genistetum (рис. 21). 

 
Рис. 21. Рослинність асоціації: Calluno-Genistetum.  
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Пустищні оселища частіше за все зустрічаються на порушених пісках. Вони 

представлені трьома класами рослинності: Koelerio glaucae-Corynephoretea, Nardetea 

strictae, Sedo-Scleranthetetea. Псамофітні угруповання класу Koelerio glaucae-Corynephoretea 

canescentis представлені однією асоціацією – Corynephoro-Silenetum tataricae. Тут частіше 

за все маємо справу із її варіантом Corynephoro-Silenetum tataricae var Koeleria glauca (рис. 

22). 

 
Рис. 22. Рослинність асоціації Corynephoro-Silenetum tataricae.  

Найчастіше на відвалах та на бортах кар’єрів зустрічаються асоціації Calluno-

Nardetum та Nardo-Juncetum squarrosi класу Nardetea strictae. В східній та північній частині 

території їхні площі перевищують кілька десятків гектарів. (рис. 23) 

 
Рис. 23. Рослинність асоціації Calluno-Nardetum.  

Зрідка на мінеральних крупнозернистих субстратах зустрічаються пустищні 

угруповання дрібних сукулентів (очитки, молодило) та чебреців. Вони відносяться до класу 

Sedo-Scleranthetetea. Тут нами помічено асоціації Sedo acri-Dianthetum hypanicii та Thymo 

pulegioidis-Sedetum sexangularis. 
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На лісових узліссях формуються угруповання класу Trifolio-Geranietea, представлені 

асоціаціями Trifolio-Melampyretum nemorosi та Sedo maxi-Peucedanetum oreoselini. Також на 

узліссях та на місцях вирубок часто зустрічаються угруповання класу Epilobietea 

angustifolii. Це переважно малинники та куничникове високотрав’я асоціацій Rubo-

Chamaenerietum angustifolii, Rubetum idaei та Calamagrostietum epigіi (рис. 24-26). 

 
Рис. 24. Рослинність асоціації Rubetum idaei. 

 
Рис. 25. Рослинність асоціації Rubo-Chamaenerietum angustifolii.  

 
Рис. 26. Рослинність асоціації Calamagrostietum epigіi.  
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Похідні ліси класу Robiniete складаються із двох відмінних за походженням груп. В 

першу входять лісові екосистеми сформовані природними аборигенними видами . Вони 

відносяться до асоціацій Salicetum capreae та Sambucetum racemosae (рис. 27). Друга група 

пов’язана із інвазією робінії звичайної та клена ясенелистого. Це асоціації Cheledonio-

Pinetum sylvestris, Cheledonio-Aceratum negundi, Cheledonio-Robinіetum, Impatienti 

parviflorae-Robinietum pseudoacaciae та Sambuco nigrae-Robinіetum.  

 
Рис. 27. Рослинність асоціації Salicetum capreae.  

 
Рис. 28. Рослинність асоціації Cheledonio-Pinetum sylvestris.  

Хвойні ліси досить різноманітні. Це обумовлено високою різноманітністю умов 

зволоженості та добрим збереженням цих масивів в районі лісовому заказнику місцевого 

значення «Забране». Вони належать до класу рослинних угруповань Vaccinio-Piceetea. Тут 

зустрічаються асоціації Eu-Piceetum, Querco-Piceetum, Cladonio-Pinetum, Dicrano-Pinetum, 

Peucedano-Pinetum, Veronico incanae-Pinetum та Moliniо-Pinetum (рис. 29-30). Асоціація 

Moliniо-Pinetum переважає за площею.  

 
Рис. 29. Рослинність асоціації Querco-Piceetum.   
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Рис. 30. Рослинність асоціації Moliniо-Pinetum.  

Листяні ліси різного типу, віднесені до класу Carpino-Fagetea sylvaticae досить часто 

зустрічаються невеликими масивами від одного до декількох гектарів. Це в основному 

асоціації Tilio cordatae-Carpinetum та Stellario holosteae-Carpinetum betuli (рис. 31). 

 
Рис. 31. Рослинність асоціації Stellario holosteae-Carpinetum betuli. 

Дещо частіше зустрічаються ацидофільні кверцетальні ліси класу Quercetea robori-

petraeae. Тут значні масиви займають асоціації Querco roboris-Pinetum, Calamagrostio 

arundinacea-Quercetum petraea, Trientalo europaeae-Quercetum roboris та Molinio caeruleae-

Quercetum roboris (рис. 32-33) 

 
Рис. 32. Рослинність асоціації Querco roboris-Pinetum.   
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Рис. 33. Рослинність асоціації Trientalo europaeae-Quercetum roboris. 

Вільхові ліси зустрічаються, як вздовж річок досліджуваної території, так і біля 

невеликих тимчасових водойм та заболочених ділянок. Рослинність цих лісів належить до 

асоціації Ribeso nigri-Alnetum класу Alnetea glutinosae (рис. 34). 

 
Рис. 34. Рослинність асоціації Ribeso nigri-Alnetum.  

Також, біля водойм та на ділянкам із водонепроникним субстратом зустрічаються 

прибережні вербові ліси класу Salicetea purpurea та чагарники верболози класу Franguletea. 

До першого класу належать асоціації Salicetum albae, Salici-Populetum та Populetum nigro-

albae. Верболози представлені асоціацією Salicetum pentandro-cinereae (рис. 35). 

 
Рис. 35. Рослинність асоціації Salicetum pentandro-cinereae.  



108 

 

Продовження додатку 13 

Місцями зустрічаються заболочені березові ліси класу Molinio-Betuletea pubescentis. 

Це асоціація Menyantho trifoliati-Betuletum pubescenti (рис. 36). 

 
Рис. 36. Рослинність асоціації Menyantho trifoliati-Betuletum pubescenti.  

Синантропна рослинність представлена переважно рудеральними угрупованнями. 

До класу Artemisietea vulgaris належать асоціації Agropyretum repentis, Poo compressae-

Tussilaginetum farfarae, Arctietum lappae, Arctio-Artemisietum vulgaris, Balloto-Malvetum 

sylvestris, Hyoscyamo nigri-Conietum maculati, Leonuro-Arctietum, Echio-Verbascetum, 

Berteroёtum incanae, Balloto-Artemisietum absintii, Carduo acanthoidis-Onopordetum acanthii, 

Onopordetum acanthii, Potentilo-Artemisietum absintii та Tanaceto-Artemisietum vulgaris (рис. 

37-38). 

 
Рис. 37. Рослинність асоціації Agropyretum repentis.  

 
Рис. 38. Рослинність асоціації Poo compressae-Tussilaginetum farfarae.   
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Інші рудеральні угруповання це клас Polygono arenastri-Poëtea annuae (асоціації 

Polygonetum arenastri, Herniarietum glabrae, Poetum annuae), Plantagenetea majoris (асоціації 

Agrostio tenuis-Poetum annuae, Prunello-Plantaginetum, Juncetum tenuis, Agrostio stoloniferae - 

Deschampsietum cespitosae, Potentilletum anserinae), Galio-Urticetea (асоціація Elytrigio 

repentis-Aegopodietum podagrariae). В прибережній зоні зустрічаються угруповання класу 

Bidentetea tripartiti. Це асоціації Polygonetum hydropiperis, Bidentetum tripartitae та 

Bidentetum frondosae (рис. 39-40). 

 
Рис. 39. Рослинність асоціації Bidentetum tripartitae.  

 
Рис. 40. Рослинність асоціації.  
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На досліджуваній території було помітно декілька інвазійних видів трансформерів. 

Це Ambrosia antemisiifolia L., Acer negundo L., Quercus rubra L., Robinia pseudoacacia L., 

Solidago canadensis L. (рис. 41-43) . Їхнє поширення помірне та не перевищує темпи 

характерні для регіону.  

 
Рис. 41 Клен ясенелистий (Acer negundo).  

 
Рис. 42. Робінія звичайно (Robinia pseudoacacia).  

 
Рис. 43. Дуб північний (Quercus rubra).  
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3. ДОСЛІДЖЕННЯ СТАНУ ОБ’ЄКТІВ ПРИРОДНО ЗАПОВІДНОГО 

ФОНДУ, РАРИТЕТНИХ ОСЕЛИЩ ТА БІОТИ 

На досліджуваній території виявлено 14 оселищ із Резолюції 4 Бернської конвенції. 

Із представників раритетної біоти тут зустрічаються червонокнижні види видра річкова 

(Lutra lutra) та плаун річний (Lycopodium annotinum).  

Таблиця 1. Перелік оселищ із Резолюції 4 Бернської конвенції виявлених на 

досліджуваній території. 

Код Назва оселища англійською мовою Назва оселища українською мовою 

C1.225 Floating Salvinia natans mats Вільноплаваючі килимки Salvinia natans 

C1.222 Floating Hydrocharis morsus-ranae rafts Вільноплаваючі скупчення Hydrocharis 

morsus-ranae 

C2.33 Mesotrophic vegetation of slow-flowing 

rivers 

Мезотрофна рослинність повільно 

текучих річок 

D5.2 Beds of large sedges normally without 

freestanding water 

Зарості крупних осок переважно без 

застою води 

E1.71 Nardus stricta swards Угруповання Nardus stricta 

E2.2 Low and medium altitude hay meadows Рівнинні та низькогірні сінокісні луки 

E3.4 Moist or wet eutropic and mesotrophic 

grassland 

Мокрі або вологі евтрофні і мезотрофні 

луки 

F4.2 Dry heaths Сухі пустища 

F9.1 Riverine scrub Прирічкові чагарники 

G1.11 Riverine Salix woodland Прибережні вербові ліси 

G1.51 Sphagnum Betula woods Березові ліси зі сфагновими мохами 

G1.8 Acidophilous Quercusdominated woodland Ацидофільні ліси з домінуванням Quercus 

G1.A1 Quercus-Fraxinus-Carpinus betulus 

woodland on eutrophic and mesotrophic soils 

Дубово-ясенево-грабові ліси на 

евтрофних і мезотрофних ґрунтах 

G3.1F Enclave Picea abies forests Острівні ялинові ліси 

Оселища, флора та рослинність лісового заказника місцевого значення «Забране» 

збережена в задовільному стані. Тут спостерігається природне накопичення мортомаси, що 

вказує на низький антропогенний тиск (рис. 44). 

 
Рис. 44. Мортомаса в межах лісового заказника місцевого значення «Забране». 

Фіторізноманіття та оселища об’єкту Смарагдової мережі uа0000348 «Irsha river 

valley in Zhytomyr region» знаходяться в задовільному стані. Це вказує на відсутність 

негативних впливів планової діяльності на ці об’єкти.
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4. ДОСЛІДЖЕННЯ ФАУНИ 

4.1. Фауна лісового заказника місцевого значення «Забране» 

У результаті проведеного моніторингу території лісового заказника місцевого 

значення «Забране» виявлено таких представників фауни: 

Безхребетні. 

Кільчасті черви: Aporrectodea calignosa (Savigny, 1826), Lumbricus terrestris 

Linnaeus, 1758. 

Молюски: слизняк рудий (Arion subfuscus), слизняк сітчастий (Deroceras 

reticulatum), равлик виноградний (Helix pomatia), цепея австрійська (Cepaea vindobonensis). 

Комахи: плосконіжка звичайна Platycnemis pennipes, Щербатка С-біле (Polygonia C-

album), кропив’янка (Nymphalis urticae), чорнушка чорна (Erebia melas), жовтюх луговий 

(Colias hyale), головчак рожаний великий (Carcharodus alceae), совка вербова (Colobochyla 

salicalis), скакун польовий (Cicindela campestris), вусач трав’яний (Phytoecia coerulescens), 

бабка жовта (Sympetrum flaveolum), джміль земляний (Bombus terrestris), шершень 

звичайний (Vespa crabro), коник сірий (Desticus verrucivorus), муха чорна м`ясна (Phormia 

regina), мошка чорна (Schoenbaueria nigra), мошка червоноголова (Boophthora 

erythrocephala), комар лісовий (Anopheles claviger). 

Хребетні. 

Батрахофауна (фауна земноводних): на досліджуваній території виявлено один 

вид – жаба гостроморда (Rana arvalis).  

Плазуни: гадюка звичайна (Vipera berus), ящірка живородна (Lacerta vivipara). 

Орнітофауна: зяблик звичайний (Fringilla coelebs), синиця велика (Parus major), 

горобець польовий (Passer montanus), шпак звичайний (Sturnus vulgaris), крук (Corvus 

corax), чикотень (Turdus pilaris). 

Аналіз літературних даних (Атлас міграції птахів України, 2016) та результати 

спостережень показали, що через обстежувану територію не пролягають шляхи сезонної 

міграції птахів. Досліджувана територія може мати значення лише для локальних міграцій. 

Теріофауна: кріт європейський (Talpa europaea), мишак жовтогрудий (Sylvaemus 

flavicollis), пацюк сірий (Rattus norvegicus), сарна європейська (Capreolus capreolus), білка 

звичайна (Sciurus vulgaris), кабан дикий (Sus scrofa), заєць сірий (Lepus europaeus), лисиця 

звичайна (Vulpes vulpes). 

 
Рис. 45. Сліди життєдіяльності лисиці звичайної. 
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Рис. 46. Мурашник. 

Отже, результати проведеного моніторингу свідчать про відсутність суттєвих змін у 

видовому складі тварин та структурі фауністичних комплексів досліджуваної території. 

4.2. Фауна об’єкту Смарагдової мережі uа0000348 «Irsha river valley in Zhytomyr 

region» 

Стан наземної фауни у зоні впливу розробки. У результаті проведення 

дослідження фауни в зоні впливу розробки на предмет наявності популяцій рідкісних, 

зникаючих, охоронюваних представників на обстежуваній території виявлено наступні 

види тварин: 

Безхребетні. 

Кільчасті черви: Aporrectodea calignosa (Savigny, 1826), Lumbricus terrestris 

Linnaeus, 1758. 

Молюски: бурштинівка (Succinea putris), слизняк рудий (Arion subfuscus), слизняк 

сітчастий (Deroceras reticulatum), равлик виноградний (Helix pomatia), цепея австрійська 

(Cepaea vindobonensis). 

Комахи: красуня блискуча Calopteryx splendens, бабка жовта (Sympetrum flaveolum) 

плосконіжка звичайна Platycnemis pennipes, Щербатка С-біле (Polygonia C-album), 

кропив’янка (Nymphalis urticae), денне павичеве око (N. іo), чорнушка чорна (Erebia melas), 

жовтюх луговий (Colias hyale), жовтюх помаранчик (C. crocea), головчак рожаний великий 

(Carcharodus alceae), совка вербова (Colobochyla salicalis), вогнівка бузинова (Perinephila 

coronata), травянка мінлива (Catoptria permutaleta), вогнівка блідо- жовта лугова (Microstega 

pandalis), турун зернистий (Сarabus granulatus), скакун польовий (Cicindela campestris), вусач 

трав’яний (Phytoecia coerulescens), плавунчик жовтогрудий (Haliplus flavicollis), бабка жовта 

(Sympetrum flaveolum), Джміль земляний (Bombus terrestris), шершень звичайний (Vespa 

crabro), коник сірий (Desticus verrucivorus), муха чорна м`ясна (Phormia regina), домовиця 

(Muscina stabulans), муха чорнонога (M. аssimilis), мошка чорна (Schoenbaueria nigra), мошка 

червоноголова (Boophthora erythrocephala), комар лісовий (Anopheles claviger). 

 
Рис. 47. Мурашники. 
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Рис. 48. Бабка жовта. 

Хребетні. 

Батрахофауна (фауна земноводних): на досліджуваній території виявлено один 

вид - жаба озерна Pelophylax ridibundus.  

Плазуни: вуж звичайний (Natrix natrix), ящірка живородна (Lacerta vivipara). 

Орнітофауна: крижень (Anas platyrhynchos), чапля сіра (Ardea cinerea), крук (Corvus 

corax), ворона сіра (Corvus cornix), зяблик звичайний (Fringilla coelebs), ластівка сільська 

(Hirundo rustica), соловейко східний (Luscinia luscinia), горихвістка чорна (Phoenicurus 

ochruros), синиця велика (Parus major), горобець польовий (Passer montanus), вівчарик-

ковалик (Phylloscopus collybita), шпак звичайний (Sturnus vulgaris). 

Аналіз літературних даних (Атлас міграції птахів України, 2016) та результати 

спостережень показали, що через обстежувану територію не пролягають регіональні шляхи 

сезонної міграції птахів. Досліджувана територія може мати значення лише для локальних 

міграцій. 

Теріофауна: кріт європейський (Talpa europaea), мишак жовтогрудий (Sylvaemus 

flavicollis), пацюк сірий (Rattus norvegicus), сарна європейська (Capreolus capreolus), білка 

звичайна (Sciurus vulgaris), видра річкова (Lutra lutra), заєць сірий (Lepus europaeus). 

 
Рис. 49. Сліди життєдіяльності кабана дикого. 

Отже, результати проведеного моніторингу наземної фауни на території об’єкта 

Смарагдової мережі UА0000348 «Irsha river valley in Zhytomyr region», свідчать про те, що 

суттєві зміни в складі тваринного населення відсутні, а, отже вплив розробки територію 

об’єкта Смарагдової мережі мінімальний. 
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Стан іхтіофауни р. Ірша в зоні впливу розробки. Іхтіофауна є важливим 

компонентом загального біологічного різноманіття, оскільки риби відіграють ключову роль 

у трофічній ланці водних біоценозів, а також слугують чи не найкращими індикаторами 

екологічного стану водойм, чутливо реагуючи на погіршення умов існування або перевилов 

скороченням своєї чисельності, ареалів, частковим чи повним зникненням у водоймах. 

Тому їм завжди приділялася пильна увага з боку дослідників. 

 

 

 
Рис. 50. Річка Ірша в зоні впливу розробки. 

Нами проведено іхтіологічне обстеження р. Ірша в зоні впливу планованої діяльності 

на території об’єкта Смарагдової мережі UА0000348 «Irsha river valley in Zhytomyr region». 

В результаті обстеження в складі іхтіофауни виявлено десять видів риб: верховодку 

звичайну (Alburnus alburnus), бичка пісочника (Neogobius fluviatilis), гірчака європейського 

(Rhodeus amarus), плітку звичайну (Rutilus rutilus), окуня звичайного (Perca fluviatilis), 

ротаня-головешку (Percottus glenii), щипавку звичайну (Cobitis taenia), карася сріблястого 

(Carassius gibelio), щуку звичайну (Esox luceus), та бичка річкового (Ponticola rhodioni). 
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Рис. 51. Фонові види риб р. Ірша в зоні впливу розробки: 1 – окунь звичайний, 2 – 

щука звичайна, 3 – карась звичайний, 4 – бичок пісочник, 5- щипавка звичайна, 6 – гірчак 

звичайний, 7 - ротань-головешка. 
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Згідно даних управління державного агентства рибного господарства у 

Житомирській області, у зоні впливу розробки відсутні зимувальні ями 

(https://zt.darg.gov.ua/files/14/NAKAZ_60). Мілководні ділянки річки можуть бути 

місцями нересту та нагулу молоді риб.  

На досліджуваній ділянці р. Ірша не виявлено видів риб, що занесені до Червоної 

книги України. Конвенція про охорону дикої флори та фауни і природних середовищ 

існування в Європі (Берн, 19 вересня 1979 року) підписана Україною у 1996 р. (Закон 

України «Про приєднання України до Конвенції про охорону дикої флори та фауни і 

природних середовищ існування в Європі» - № 436/96-ВР від 29.10.96). Список видів, 

занесених у додатки до Бернської конвенції, значно більший, ніж у Червоній книзі України 

[2009]. Однак низка видів, включених до цього созологічного переліку у водоймах України 

досягає високої чисельності і особливих заходів охорони не потребує. З виявлених у зоні 

впливу розробки видів риб три види включено до Бернської конвенції (верховодка 

звичайна, гірчак звичайний, щипавка звичайна). Однак чисельність цих видів риб є високою 

як на досліджуваній ділянці р. Ірша, так і у регіоні загалом.  

Водні безхребетні. 

Молюски. ставковик великий (Lymnaea stagnalis), ставковик болотний (Lymnaea 

palustris), ставковик вухатий (Lymnaea auricularia), витушка рогова (Planorbarius corneus), 

котушка облямована (Planorbis planorbis), живородка річкова (Viviparus viviparus), кулька 

рогова (Sphaerium corneum), перлівниця клиноподібна (Unio tumidus). Види занесених до 

природоохоронних переліків у фауні молюсків не виявлено. 

Отже, результати проведеного дослідження свідчать про відсутність істотного 

впливу розробки на фауну р. Ірша на території об’єкта Смарагдової мережі UА0000348 

«Irsha river valley in Zhytomyr region». 

https://zt.darg.gov.ua/files/14/NAKAZ_60.pdf?fbclid=IwY2xjawGTNc9leHRuA2FlbQIxMAABHSv8oAptHodoUgM9knMEgSZ5rrJM5PbyW2dov811w5gOZkK5sxAqOldPcQ_aem_915vDD_LYxW9BVuGb6DBng
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